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În primul an de punere în aplicare 
a actualei PAC, fermierii din UE s-au 
confruntat cu provocări în ceea 
ce priveşte respectarea deplină a 
unora dintre standardele benefice 
pentru mediu şi climă, denumite 
„bune condiţii agricole şi de mediu”. 
Deoarece majoritatea plăţilor PAC pe 
care le primesc fermierii sunt legate 
de acest set de standarde, acestea 
sunt denumite, condiţionalităţi. Prin 
urmare, Comisia Europeană propune 
o revizuire specifică a anumitor 
condiţionalităţi în Regulamentul 
privind planurile strategice PAC. 
Revizuirea se referă la 
următoarele condiţionalităţi:
•  GAEC 8 privind elementele 

neproductive: Fermierii din UE 
vor trebui să menţină elementele 
de peisaj existente pe terenurile 
lor, dar nu vor mai fi obligaţi să 
aloce o parte minimă din terenul 
lor arabil zonelor neproductive, 
cum ar fi pârloagele. În schimb, 
ei pot alege, în mod voluntar, 
să menţină o parte din terenul 
lor arabil neproductiv – sau să 
stabilească noi elemente de peisaj 
(cum ar fi gardurile vii sau arborii) 
– şi, prin urmare, să primească 
sprijin financiar suplimentar prin 
intermediul unei eco-scheme, pe 
care toate statele membre vor 
trebui să o ofere în planurile lor 
strategice PAC. Toţi fermierii din UE 
vor fi stimulaţi să menţină zonele 
neproductive benefice pentru 
biodiversitate, fără a pierde venituri.

•  GAEC 7 privind rotaţia culturilor: 
Fermierii din UE vor putea îndeplini 
această cerinţă alegând fie să 

se rotească, fie să îşi diversifice 
culturile, în funcţie de condiţiile 
cu care se confruntă şi dacă 
ţara decide să includă opţiunea 
diversificării culturilor în planul 
strategic PAC. Flexibilitatea de a 
realiza diversificarea culturilor în 
locul rotaţiei culturilor va permite 
fermierilor afectaţi de secetă sau 
de precipitaţii excesive să respecte 
mai uşor această cerinţă.

•  GAEC 6 privind acoperirea solului 
în perioadele sensibile: Statele 
membre vor avea mult mai multă 
flexibilitate în ceea ce priveşte 
stabilirea a ceea ce definesc 
perioade sensibile şi practicile care 
permit îndeplinirea acestei cerinţe, 
având în vedere condiţiile naţionale 
şi regionale şi în contextul creşterii 
vulnerabilităţii meteorologice.

Pe lângă aceste modificări specifice, 
Comisia Europeană propune ca 
statele membre să poată excepta 
anumite culturi, tipuri de sol sau 
sisteme agricole de la respectarea 
cerinţelor privind aratul, acoperirea 
solului şi rotaţia/diversificarea 
culturilor (respectiv GAECS 5, 6, 7). 
De asemenea, ar putea fi posibile 
derogări specifice pentru a permite 
aratul pentru refacerea pajiştilor 
permanente din siturile Natura 2000 în 
cazul în care acestea sunt deteriorate 
din cauza prădătorilor sau a speciilor 
invazive (GAEC 9). Aceste excepţii pot 
fi stabilite pentru întreaga perioadă 
a PAC în planurile strategice. Acestea 
ar trebui să fie limitate în ceea ce 
priveşte suprafaţa şi să fie stabilite 
numai în cazul în care se dovedesc 
necesare pentru soluţionarea unor 

probleme specifice. Comisia Europeană 
va revizui modificările necesare 
pentru a valida derogările şi pentru 
a menţine coerenţa cu obiectivele 
generale de mediu ale planurilor.
În cazuri extreme de condiţii 
meteorologice nefavorabile care 
împiedică fermierii să lucreze în 
mod corespunzător şi să respecte 
cerinţele GAEC, statele membre pot 
introduce, de asemenea, derogări 
temporare. Aceste derogări ar trebui 
să fie limitate în timp şi să se aplice 
numai beneficiarilor afectaţi.
Pentru a se asigura că ţările UE îşi 
pot adapta mai frecvent planurile 
strategice PAC la condiţiile în 
schimbare, Comisia Europeană 
propune dublarea numărului de 
modificări permise în fiecare an. 
Nu în ultimul rând, Comisia propune 
scutirea fermelor cu o suprafaţă mai 
mică de 10 hectare de la controalele 
şi sancţiunile legate de respectarea 
cerinţelor de condiţionalitate. Acest 
lucru va reduce în mod semnificativ 
sarcina administrativă legată de 
controale pentru micii fermieri, care 
reprezintă 65% din beneficiarii PAC.
Planurile strategice PAC alocă 
32% din bugetul total al PAC 
(aproximativ 98 miliarde euro) pentru 
acţiuni voluntare de promovare a 
obiectivelor în materie de mediu, 
climă şi bunăstare a animalelor. 
În plus, statele membre vor trebui să 
îşi revizuiască planurile strategice 
PAC până la 31 decembrie 2025 dacă 
sunt actualizate la nivelul UE acte 
specifice privind mediul şi clima.

Comisia Europeană

Adaptarea condiţionalităţilor Adaptarea condiţionalităţilor 
la noile realităţila noile realităţi



15-31 martie 2024 515-31 martie 20244 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

SUMAR:
3 EditorialEditorial

8 BASF România prezintă câştigătorii competiţiei BASF România prezintă câştigătorii competiţiei 
««Poveşti cu vinuri româneştiPoveşti cu vinuri româneşti»» - Ediţia a IX-a - Ediţia a IX-a

10 Robo – Fermierul, proiectul dedicat Robo – Fermierul, proiectul dedicat 
plantaţiilor pomicole, a ajuns la finalplantaţiilor pomicole, a ajuns la final

12 Cât «cântăreşte» o afacere cu cântare industrialeCât «cântăreşte» o afacere cu cântare industriale

14 Cercetarea românească trebuie să facă Cercetarea românească trebuie să facă 
parte din patrimoniparte din patrimoniuul naţionall naţional

16 Fermierii solicită măsuri de protecţieFermierii solicită măsuri de protecţie

18 Agra Asigurări anunţă extinderea portofoliului Agra Asigurări anunţă extinderea portofoliului 
dedicat sectorului agricoldedicat sectorului agricol

20 Schimbări la nivel de management în Schimbări la nivel de management în 
echipa Timac Agro Româniaechipa Timac Agro România

22 Interes pentru construirea de depoziteInteres pentru construirea de depozite

26 Compania Corteva Agriscience a lansat Compania Corteva Agriscience a lansat 
noua gamă de produse Biologicalsnoua gamă de produse Biologicals

30 Combinele de recoltat furaje autopropulsate Combinele de recoltat furaje autopropulsate 
JAGUAR de la CLAASJAGUAR de la CLAAS

34 «Colaborăm cu natura pentru a-ţi creşte profitul»«Colaborăm cu natura pentru a-ţi creşte profitul»

36 Soluţii Raven pentru agricultura de precizie Soluţii Raven pentru agricultura de precizie 

38 Noul Fertilizator lichid la Tempo LNoul Fertilizator lichid la Tempo L

40 Tehnologia strip-till Unverferth Raptor®Tehnologia strip-till Unverferth Raptor®

44 O vizită la obiective de investiţii din judeţul BrăilaO vizită la obiective de investiţii din judeţul Brăila

46 Gama de produse Summit Agro pentru viticultură Gama de produse Summit Agro pentru viticultură 

SC AGRI MEDIA INVEST SRL
Str. Rîul Sadului nr. 8,

Bl. R22, Sc. B, Et. 9, Ap. 77
Sector 4, Bucureşti

Tel. 031 / 439.97.46
redactie@agrimedia.ro

Anul XVIII, Nr. 4 / 2024 (249)
15-31 martie 2024

REDACTOR-ŞEF
Simona Munteanu
simona@agrimedia.ro
0752.24.25.35

REDACTORI
Ana Ioniţă
ana@agrimedia.ro
0752.24.25.32

Victor Vătămanu
redactie@agrimedia.ro
0757.11.09.99

Ionuţ Vînătoru
ionut@agrimedia.ro
0724.35.36.98

Roxana Drăghici
redactie@agrimedia.ro
0760.64.11.99

MARKETING
redactie@agrimedia.ro
031 / 439.97.46

ABONAMENTE ŞI DIFUZARE
Oana Neagu
0752.24.25.31
031 / 439.97.46
oana@agrimedia.ro

GRAFICĂ & DTP
Bogdan Mareş
031 / 439.97.46 
redactie@agrimedia.ro

ISSN 2069 - 1238



15-31 martie 2024 515-31 martie 20244 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro



15-31 martie 2024 715-31 martie 20246 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

În dialog cu fermieriiÎn dialog cu fermierii În dialog cu fermieriiÎn dialog cu fermierii
•  «Credeţi în viitorul produselor biologice destinate agriculturii şi în integrarea lor în tehnologiile de cultivare?»

 Alexandru Ţicaru, 
administrator 
Rural Economy, 
localitatea Mihăileni, 
judeţul Botoşani
„În urmă cu doi ani am 
introdus în fermă produsele 
biologice cu scopul de a 
le testa şi apoi, în funcţie 
de rezultatele obţinute, 
să extind folosirea lor pe 

întreaga suprafaţă a fermei ce acoperă 700 de 
hectare. Consider că sunt eficiente însă integrarea 
lor în tehnologiile de cultivare vine după o serie 
de teste pe care le efectuez pe mai multe parcele 
având alături culturi-martor. Dintre produsele testate 
amintesc cele pe bază de aminoacizi, bacterii etc. 
În cazul produsului Utrisha N motivaţia a venit în 
urma unei nevoi sesizată în câmp: slaba absorbţie 
a nutrienţilor. Am aplicat produsul la cultura de 
porumb, la care ştim că azotul are o importanţă 
foarte mare şi aplicarea lui este dificilă atunci 
când este necesar plantelor. Am intervenit atunci 
când cultura avea un foliaj suficient de dezvoltat 
şi am evitat amestecurile de produse ca să putem 
vedea efectul. Biostimulatorul a fost aplicat peste 
o fertilizare de bază efectuată în toamnă. La 4 – 5 
zile de la aplicare deja s-a văzut efectul: plantele 
aveau un foliaj mai verde, erau mai sănătoase şi mai 
viguroase iar pe parcursul vegetaţiei s-a observat că 
au legat mult mai bine decât cele din parcela martor. 
Sporul de producţie s-a situat la 800 kg/ha. Sunt 
mulţumit de rezultat şi următoarele culturi la care 
îl voi testa sunt cele de soia şi sfecla de zahăr.“

Aurel Placinschi, 
director Agricola 
96 SA Ţigănaşi, 
judeţul Iaşi
„În mod sigur cred că 
au viitor. Cercetarea 
evoluează şi preocuparea 
oamenilor pentru 
hrană sănătoasă va 
duce la dezvoltarea 
de produse care să ne 

creeze nouă, fermierilor, avantaje economice. 
Factorul economic primează şi în măsura în care 
vom învăţa să le aplicăm corect iar rezultatele se 
vor vedea în producţie şi utilizarea lor va creşte. 
Dacă vom câştiga mai mult utilizând aceste 
produse şi dacă sunt mai accesibile ponderea lor 
în tehnologiile noastre se va mări. Din categoria 
produselor biologice consider că biostimulatorii vor 
fi mai uşor integraţi, iar biofungicidele mai greu.
Anul trecut am folosit un insecticid biologic 
pentru controlul sfredelitorului porumbului; acesta 
conţine un prădător natural şi reduce populaţia 
de Ostrinia. Gestionarea aplicării produsului a fost 
destul de dificilă pentru că sunt mulţi dăunători 
în câmp, trebuie ştiut cum şi când trebuie să 
intervenim, ceea ce este destul de dificil. 
Un alt produs pe care l-am aplicat anul trecut 
la cultura de porumb, pe mai multe parcele şi 
cu rezultate destul de bune a fost Utrisha N, 
care are în compoziţia sa o bacterie. Este foarte 
important momentul aplicării şi corectitudinea 
efectuării tratamentului. Sporurile de producţie 
au fost de la câteva sute de kilograme până 
la o tonă. Producţia de boabe s-a situat între 
12 şi 13 t/ha, din care apreciem că până la 
o tonă au fost datorate produsului Utrisha N. 
Subliniez încă o dată importanţa modului în 
care este aplicat pentru a crea acele condiţii 
ca produsul să-şi arate pe deplin valoarea.“
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•  «Credeţi în viitorul produselor biologice destinate agriculturii şi în integrarea lor în tehnologiile de cultivare?»
 Ion Bălan, 

administrator Nalba 
SRL, localitatea 
Baia, judeţul Tulcea
„Produsele biologice 
sunt de mare ajutor, 
iar printre acestea se 
regăseşte şi produsul 
Utrisha N, care conţine o 
bacterie ce se găseşte în 
mod natural la culturile 

leguminoase şi transferată la alte culturi oferă 
beneficii substanţiale fermierilor - mai ales 
celor care practică agricultura biologică. 
Tulcea este un judeţ în care restricţiile de 
mediu impuse pentru protejarea Deltei Dunării 
oferă posibilitatea fermierilor, în special a 
celor cu suprafeţe mici, să practice agricultura 
biologică. Chiar în cadrul grupului nostru de 
firme avem o fermă de 300 de hectare în sistem 
ecologic. Aşa cum arată toate cifrele, acest 
tip de agricultură are şansa şi posibilitatea să 
se dezvolte - nu mai vorbesc de importanţa 
care i se acordă la nivel european.“

Alexu Molodoi, 
director tehnic 
Almos Grup, 
comuna Secuieni, 
judeţul Neamţ
„Noul Plan Naţional 
Strategic are peste 1.000 de 
pagini şi pe fiecare pagină 
apare scris cuvântul „eco-
condiţionalitate”. Aşadar 
fermierii trebuie să respecte 

anumite reguli pentru a beneficia de subvenţii. În 
plus, UE impune retragerea din piaţă a anumitor 
substanţe active care intră în componenţa unor 
produse chimice de protecţia plantelor şi observăm 
că toate statele merg în direcţia sustenabilităţii, a 
reducerii consumului de pesticide per hectar, iar 
aici trebuie să menţionez faptul că România are 
un consum foarte mic, de 700 g/ha, comparativ cu 
cel al altor ţări europene precum Olanda, care are 
un consum de 8 kg/ha sau Germania şi Franţa, 
care au un consum de cca 3 kg/ha. Cred că 
viitorul va fi al produselor ecologice şi biologice. 
Un astfel de produs pe care l-am testat anul trecut 
este Utrisha N. L-am aplicat la cultura de porumb 
însă din cauza faptului că a fost un an dificil din 
punct de vedere al precipitaţiilor, nu am urmărit 
rezultatul final ca să vedem surplusul de producţie 
faţă de varianta martor, însă din prezentările 
reprezentanţilor companiei şi experienţa altor 
fermieri cred că este un produs de viitor şi cu 
siguranţă astfel de produse vor performa. Bacteria 
Metylobacterium symbioticum, aflată în compoziţia 
biostimulatorului Utrisha N, captează azotul din 
atmosferă şi îl transformă în azot amoniacal 
necesar plantelor. Datorită Utrisha N, plantele 
pot capta din atmosferă până la 70 kg s.a N/ha, 
ceea ce este echivalent cu 200 kg de nitrocalcar 
sau 150 kg de uree – cantităţi care pentru a fi 
obţinute se cheltuie foarte mulţi bani şi se degajă 
foarte mult dioxid de carbon. Viitorul acesta va fi: 
plantele să fixeze azotul atmosferic, să beneficieze 
de acest macroelement şi noi să fim profitabili. 
Anul acesta este destul de dificil. Toţi fermierii 
discută de reducerea costurilor. Dacă însă 
culturile promit se poate investi în aplicarea 
de biostimulatori sau fertilizanţi foliari.“
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desemnat cele 3 vinuri finaliste 
pentru fiecare categorie (vinuri roşii, 
albe şi roze). Finala naţională, ce a 
avut loc pe 7 martie a.c., a cuprins, 
astfel, 36 de vinuri, la care s-au 
adăugat 26 de vinuri spumante. 
Astfel, pentru ediţia curentă, cei patru 
câştigători care au obţinut trofeul 
concursului, dar şi marele premiu 

în valoare de 5.000 euro, au fost:
Categoria vinuri albe - Crama 
Hamangia – Sauvignon 
Blanc, sec, 2023, 
Categoria vinuri rosé - Crama 
Darie - Syrah + Merlot, sec, 2023,
Categoria vinuri roşii - Domeniul 
Aristiţei, Cabernet Franc + 
Cabernet Sauvignon, sec, 2021, 
Categoria vinuri  
spumante - Crama Darabont, alb, brut. 
”Ne bucură că această iniţiativă a 
ajuns deja un concurs consacrat, 
iar interesul este tot mai mare, de 
la an la an. A fost un eveniment 
remarcabil, iar jurizarea s-a realizat, 
ca de fiecare dată, conform 
standardelor internaţionale OIVV”, 
a declarat Robert Băicoianu, Sales 
Manager culturi horticole BASF 
Agricultural Solutions România.

BASF România prezintă câştigătorii competiţiei 
«Poveşti cu vinuri româneşti» - Ediţia a IX-a

•  peste 145 de crame 
şi 435 vinuri şi 
spumante înscrise 
în ediţia 2024;

•  Crama Hamangia 
– Sauvignon Blanc, 
sec, 2023, Crama 
Darie - Syrah + 
Merlot, sec, 2023, 
Domeniul Aristiţei, 
Cabernet Franc + 
Cabernet Sauvignon, 
sec, 2021 şi Crama 
Darabont – alb, 
brut - cele mai bune 
vinuri şi spumante 
ale acestei ediţii;

BASF Agricultural Solutions 
România, unul dintre cei mai mari 
furnizori ai pieţei locale de produse 
pentru protecţia plantelor, anunţă 
câştigătorii celei de-a IX-a ediţii 
ale concursului „Poveşti cu vinuri 
româneşti”, desfăşurat în perioada 
8 februarie – 7 martie 2024, la nivel 
naţional. Competiţia se adresează 
viticultorilor mici şi mijlocii din toată 
ţara, cu suprafeţe cultivate de până 
la 100 de hectare, dar şi cramelor 
de vin spumant, care sunt jurizate 
doar în etapa finală a concursului.  

În cadrul celor patru etape regionale 
pentru zonele Moldova, Oltenia 
şi Prahova, Banat şi Transilvania, 
Dobrogea şi Buzău, juraţii, formaţi din 
membri ai Asociaţiei Degustătorilor 
Autorizaţi din România (ADAR), au 
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În cei nouă ani de organizare 
ai competiţiei „Poveşti cu vinuri 
româneşti” au fost înscrise peste 
3.250 de vinuri şi spumante 
distincte, din toate categoriile vizate, 
în timp ce valoarea premiilor a 
ajuns la un total de 149.000 euro, 
din 2016 şi până în prezent. 
“Un concurs de excepţie! Iar 
frumuseţea poveştilor din pahare 
este, de fapt, o încântare pentru noi, 
cei care le jurizăm. Din fericire, ne-a 
fost foarte greu, pentru că vinurile 
au fost la un nivel foarte ridicat şi 
ierarhizarea lor a fost dificilă, dar asta 
nu face decât să ne bucure. Calitatea 
vinului românesc este într-o continuă 
dezvoltare, iar acest lucru se poate 
observa şi în cifrele oficiale, care 
demonstrează interesul din ce în ce 
mai crescut pentru această licoare, nu 
numai la nivel naţional, dar şi peste 
hotare, acolo unde ne luptăm cu 
marii producători ai lumii”, a declarat 
Georgel Costache, Vicepreşedinte 
ADAR şi Preşedinte al Juriului 
„Poveşti cu vinuri româneşti”. 

Cea mai creativă copertă 
a catalogului „Poveşti cu 
Vinuri Româneşti 2024”
Pentru al doilea an consecutiv, alături 
de juriul format din Matei Sandu 
- Profesor în cadrul Universităţii 
Naţionale de Arte din Bucureşti, Sorin 
Soraşan - Ilustrator, şi Alexandru 
Mălăescu - Creative Partner Long 
Shot Creative Shop, BASF România a 
organizat concursul dedicat tinerilor 
studenţi pasionaţi de desen şi artă. 
Competiţia de creativitate şi design a 
strâns aproximativ 750 de lucrări, care 
au ajuns pe masa juriului specializat. 
Câştigătoarea concursului şi a marelui 
premiu, în valoare de 2.000 euro, este 
Elena Andriş, absolventă a masterului 
de grafică publicitară şi de carte din 
cadrul Facultăţii de Arte şi Design 
a Universităţii de Vest, Timişoara. 

Comunitatea BASF a 
votat cea mai frumoasă 
etichetă de vin
Ca în fiecare an, fanii paginii de 
Facebook a companiei au putut vota 
cea mai frumoasă etichetă a unei 
sticle de vin. Această competiţie a 
devenit şi ea, la rândul ei, o tradiţie, 
atât pentru producători, cât şi 
pentru utilizatorii platformelor de 
social media, care vor să descopere 
noutăţile cu care se prezintă în 
fiecare an cramele lor favorite. 
Premiul comunităţii online a 
fost îndreptat anul acesta spre 
eticheta ce aparţine vinului “Bob 
de Lună“, al Cramei Enocrama. 
”Ne bucură să observăm un interes 
tot mai mare faţă de acest domeniu. 
Vedem viticultori mici, dar ambiţioşi, 
vedem o creştere constantă a calităţii 

şi suntem mândri să fim parte a 
acestui efort de susţinere a fermierilor 
români. Putem spune că iniţiativa 
”Poveşti cu vinuri româneşti” este un 
concurs cu tradiţie, care poate fi un 
bun punct de sprijin pentru cramele 
aflate la început de drum, aducând în 
lumina reflectoarelor vinuri de calitate, 
ce merită cunoscute de publicul 
românesc şi nu numai”, a încheiat 
Mario Tomšic, Country Manager 
BASF Agricultural Solutions România.

La BASF, creăm chimie pentru un 
viitor durabil. Combinăm succesul 
economic cu protecţia mediului 
şi responsabilitatea socială. Peste 
112.000 de angajaţi din Grupul 
BASF contribuie la succesul clienţilor 
noştri în aproape toate sectoarele 
şi aproape în fiecare ţară din lume. 
Portofoliul nostru este organizat în 
şase segmente: Produse chimice, 
Materiale, Soluţii industriale, 
Tehnologii de suprafaţă, Nutriţie şi 
îngrijire şi Soluţii agricole. BASF a 
generat vânzări de 68,9 miliarde de 
euro în 2023. Acţiunile BASF sunt 
tranzacţionate la bursa din Frankfurt 
(BAS) şi sub formă de certificat de 
depozit american (BASFY) din SUA. 

Agricultura este esenţială pentru 
a pune la dispoziţia unei populaţii 
în creştere rapidă hrană suficientă, 
sănătoasă şi accesibilă, reducând, în 
acelaşi timp, efectele asupra mediului. 
Colaborând cu parteneri şi experţi 
în agricultură şi integrând criteriul 
sustenabilităţii în toate deciziile de 
business, ajutăm fermierii să aibă un 
impact pozitiv pentru o agricultură 
durabilă. De aceea, investim continuu 
în zona de cercetare şi dezvoltare, 
conectând gândirea inovatoare 
cu acţiunile practice din domeniu. 
Portofoliul nostru cuprinde  seminţe şi 
trăsături genetice ale plantelor special 
selectate, soluţii chimice şi biologice 
pentru protecţia culturilor, soluţii 
pentru gestionarea solului, sănătatea 
plantelor, controlul dăunătorilor şi 
agricultura digitală. Cu echipe de 
experţi în laboratoare, pe câmp, la 
birou şi în unităţile de producţie, 
ne străduim să găsim echilibrul 
potrivit pentru succesul fermierilor, al 
agriculturii şi al generaţiilor viitoare. 
În 2023, divizia noastră a generat 
vânzări de 10,1 miliarde de euro. 
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SC Integro Management Consult 
SRL (consultanţă agricultură 
ecologică şi implementare). 

Din 2006 şi până 
acum eu am fost 
”robo fermierul”
Petre Ion, de la SC Pereco, 
fermierul care deţine plantaţia de 
cătină ecologică şi responsabil de 
partea de finanţare a proiectului, 
spune că această experienţă (care 
s-a derulat pe mai mult de trei 
ani) a fost una ”groaznică” din 
punct de vedere financiar mai 
ales, ”deoarece nicio bancă nu a 
vrut să mă finanţeze. A trebuit să 
susţin financiar tot acest proiect, 
a trebuit să fac împrumuturi pe 
persoană fizică, să pun toată 
familia să facă acelaşi lucru pentru 

a-l finaliza. Dar ni l-am dorit foarte 
mult”, a mai spus fermierul. 
Dragoş Călin, de la Călin Robotics 
SRL, este specialistul IT care a 
conceput soft-ul şi a integrat 
toate informaţiile tehnice primite 
de la echipa Staţiunii pomicole 
Băneasa, unde s-au şi făcut mare 
parte din teste. De altfel, la unul 
dintre târgurile de agricultură 
ecologică de la Nuernberg, au 
reuşit să impresioneze publicul 
prin servirea la stand cu ajutorul 
unei mâini robotice care turna 
sucul de cătină în pahare. 
Pe parcursul proiectului li s-a 
alăturat un alt specialist în 
automatizări – Gabriel Pandelea, 
care a contribuit cu partea de 
consultanţă şi implementare. 
Pentru a duce la bun sfârşit 

Robo – Fermierul, proiectul dedicat 
plantaţiilor pomicole, a ajuns la final

La începutul lunii, SCDP 
Băneasa a organizat un 
eveniment pentru a marca 
finalizarea proiectului 
”Realizarea platformei 
modulare robotice autonome 
Robo-Fermier”. Această 
platformă dotată cu 
inteligenţă artificială este un 
proiect 100% românesc, 
care a fost finanţat prin 
măsura 16.1.a din PNDR, cu 
o valoare totală eligibilă de 
aproape 360.000 euro.

Ca multe alte proiecte de acest 
tip, ideea construirii unei astfel de 
platforme robotice a plecat dintr-o 
nevoie: aceea a forţei de muncă. 
Operaţiunile executate de Robo 
– fermier sunt activităţi de 
repetitivitate şi de mari consumuri 
de timp şi resurse: lucrări de 
întreţinere prin cosirea/tocarea 
buruienilor dintre rândurile de pomi 
fructiferi; eliminarea buruienilor 
dintre pomi pe rând; monitorizarea 
stării de sănătate (boli şi dăunători) 
din plantaţie; aplicare localizată, 
precisă a soluţiilor de combatere 
boli şi dăunători. Membrii 
Grupului Operaţional: SC Pereco 
SRL - Leader GO, Staţiunea de 
Cercetare-Dezvoltare pentru 
Pomicultură Băneasa (partener 
ştiinţific), SC Călin Robotics SRL şi 
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construcţia platformei robotice, 
echipa GO a beneficiat şi de 
ajutorul câtorva reprezentanţi ai 
autorităţilor, deschişi la nou şi 
care au avut încredere că acest 
proiect românesc este unul de 
viitor pentru pomicultură: DAJ 
Prahova, Dragoş Oprescu de la 
AFIR, Andreea Nicolae-Autoritatea 
de Management, MADR. Un alt 
susţinător al proiectului, chiar 
de la început, a fost şi Aurel 
Bădiu, vicepreşedinte ASAS. 
”A fost o muncă imensă. Dragoş 
Călin dormea cu carneţelul la cap, 
iar Gabriel pleca cu o problemă 
şi la 4 dimineaţa îl găseam în 
atelierul în care ne-a şi găzduit 
să lucrăm la robot. Ne-am dori 
să devină produs de serie”, a 
mai spus fermierul Petre Ion.

Ce ştie să facă 
Robo-Fermierul
Sistemul este caracterizat de 
modularitate, în consecinţă poate 
fi adaptat foarte uşor la specificul 
tehnologic al fermelor pomicole, 
specific determinat de schemele 
de plantare, forme geografice, 
specii cultivate etc. Funcţia 
de bază a platformei robotice 
este de navigare autonomă şi 
găzduirea de instrumente de lucru 
pentru: întreţinerea plantaţiei 
– tuns iarbă şi săpat pe rând; 
monitorizarea plantaţiei privind 
bolile şi aplicarea punctuală, în 
timp optim, a fertilizanţilor şi a 
produselor de protecţia plantelor. 
„Am plecat de la zero, nu există 
nimic similar, nu am avut de unde 
să mă inspir. Platforma mobilă 
este fundaţia şi are ca scop să 
fie suport pentru toate sistemele 
mobile şi componentele robotului”, 
a precizat Dragoş Călin. 
Tipul platformei este pe roţi, are 
mod de propulsie electric (totul 
este alimentat electric), are direcţie 

dublu-articulată cu pivot care ajută 
deplasarea pe teren denivelat. 
Lungimea platformei este de 2,4 
m (fără echipamentul din spate), 
lăţimea de 1,3 m, şi 30 cm gardă 
la sol. Părţi componente: 4 braţe, 
cele din faţă sunt pentru camere 
de scanat frunzişul, cele din spate 
suport pentru echipamentul de 
stropit. Sistemul de navigare, 
sistemul de comunicaţie, totul 
este conectat 4G wireless, 
fiind dotată şi cu un sistem de 
percepţie a mediului înconjurător, 
a obstacolelor; are senzor de mare 
precizie care poate ”vedea” în 
unghi de 360 grade şi nu dă erori 
din cauza razelor soarelui sau a 
altor factori. În partea din spate se 
poate ataşa echipamentul de tuns 
iarba – două utilaje de cosit cu 
cuţite şi două braţe laterale mobile 
pentru a intra pe rândul de pomi. 
În aplicaţia mobilă fermierul 
are două opţiuni: 
1.Monitorizarea vitezei, nivelul 
bateriei, temperatura motoarelor 
sau nivelul lichidului de stropit; 
2. Calendar activităţi unde se 
poate alege ce operaţiuni trebuie 
să facă robotul. Fermierul şi 
robotul comunică printr-un server 
special (Internet of things). 
Pentru identificarea bolilor şi 
dăunătorilor există un program 
de inteligenţă artificială, ”adică 
funcţionează cu neuroni artificiali, 
care lucrează similar cu neuronii 
noştri, iar partea chimică este 
suplinită de un soft. Cum am 
antrenat acest soft? Cum un copil 
învaţă, prin repetiţie, anumite 
noţiuni, eu i-am repetat algoritmului 
de învăţare de mii de ori ce 
înseamnă frunză bolnavă, frunză 
sănătoasă. Programul este foarte 
performant, analizează fiecare 
frunză în timp real şi poate ajuta 
la identificarea timpurie a bolilor şi 
aplicarea tratamentelor localizat”, a 

explicat specialistul IT. Dar pentru 
asta, robotul trebuie să viziteze 
livada mai des, a mai adăugat el.
Autonomia este 6 ore cu funcţia 
de scanare şi stropire, şi acoperă 
în jur de 3 hectare. Un aspect 
important: bateriile, fiind o 
componentă destul de scumpă, 
îşi păstrează minim 80% din 
capacitate timp de 15 ani, sau 
maxim 6.000 cicluri de încărcare-
descărcare, iar o încărcare completă 
durează în jur de 5 ore. Viteza de 
lucru poate fi aleasă de fermier şi 
poate merge cu 1 până la 4 km/h. 
Sursa de energie - trei variante: 
regenerabilă, fiind un robot de 
fermă, reţea standard sau generator.

Ne dorim mai 
mulţi fermieri
”Fără implicarea şi determinarea 
partenerilor din proiect, şi nu 
numai, aceste rezultate nu ar 
fi fost posibile”, a spus Cătălin 
Viorel Oltenacu, directorul 
SCDP Băneasa, care îşi doreşte 
ca acest robot să poată deveni 
disponibil fermierilor şi să 
ajungă produs de serie. 
”Avem nevoie de ambele direcţii: 
şi cea veche şi aceasta nouă. 
Pe fermieri îi îndemn să vină 
mai des la astfel de manifestări. 
Sunt trist când particip la diverse 
evenimente din zona cercetării 
şi nu sunt prezenţi şi fermieri. 
Aproape că participăm noi între 
noi. Nu se poate să nu îţi faci timp. 
Profitul tău depinde de ceea ce 
ştii, iar unii preferă să stea doar 
să muncească decât să înveţe. 
Nu munca face totul, dimpotrivă, 
ştiinţa. Ştii-munceşti mai puţin. Nu 
ştii-munceşti mai mult. Vă doresc, 
tuturor celor care aveţi ferme, să 
introduceţi noul. Munca este uşoară 
când ştii ce să faci”, a punctat şi 
Gheorghe Glăman, preşedintele 
Secţiei de Horticultură din ASAS. Ro
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care vinde cântare 
şi saci silobag”
Cunoscut printre fermieri ca Iulian 
„Cântar”, Iulian Drăgoi este expert 
în domeniul cântarelor industriale 
şi în soluţii de depozitare cereale. 
Deşi Grupul Silobag a lansat 
recent brandul IulianCantar.eu în 
agribusiness, numele Iulian „Cântar” 
are o istorie îndelungată şi a fost 
atribuit chiar de către fermieri. 
„După ce mă întâlnesc cu fermierii, 
aşa îmi salvează numărul de 
telefon în agendă. Povestim despre 
cântare şi desigur că acesta este 
cel mai uşor mod de a mă ţine 
minte, asociind numele meu cu 
obiectul de activitate. Mi se mai 

spune „ăla cu barbă şi plete care 
vinde cântare şi saci silobag”. 
Pentru cei apropiaţi sunt însă 
Iulian”, explică specialistul.
Cu peste 20 de ani experienţă în 
vânzări, Iulian a deţinut de-a lungul 
timpului diferite poziţii în companii 
producătoare şi distribuitoare de 
cântare industriale, precum şi în 
cadrul unui laborator de metrologie.
„Lucrez îndeaproape cu fermierii 
din România şi am învăţat că 
aceştia au nevoie de soluţii corecte, 
precise şi de calitate. Soluţii care 
să îi ajute să-şi transforme munca 
în bani, cu cât mai puţine riscuri. 
Cântarul este unitatea de măsură a 
efortului lor şi consider că indiferent 

Cât «cântăreşte» o afacere 
cu cântare industriale

Grupul SILOBAG, 
prezent pe piaţa 
agricolă din 
România din anul 
2022 cu brandurile 
SILOBAG România 
şi IulianCântar.eu, 
a înregistrat o cifră 
de afaceri de peste 
un milion de euro 
în anul 2023, din 
care mai mult de 
jumătate reprezintă 
cântarele produse 
şi vândute în ţară. 

Prin divizia dedicată cântarelor 
industriale, Grupul se numără 
printre cei mai importanţi 
producători autohtoni de cântare 
auto şi cântare platformă 
omologate, certificate SRAC, 
şi de aparatură de laborator 
pentru testarea cerealelor.
Iulian Drăgoi, co-fondator al 
Grupului SILOBAG, îşi propune 
dublarea producţiei şi implicit a 
vânzărilor de cântare, ţinând cont 
de cererile primite de la fermieri, în 
baza cărora compania a formulat 
obiectivele de creştere pentru 2024.

Iulian „Cântar” sau 
„ăla cu barbă şi plete 
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ce fac, fermierii au nevoie de un 
cântar”, declară Iulian Drăgoi.
Compania dispune de o echipă de 
tehnicieni profesionişti, susţinută 
de o reţea naţională de parteneri, 
care pot răspunde rapid la solicitări.
„Un avantaj net pe care îl oferim 
fermierilor care achiziţionează 
cântarele noastre este 
disponibilitatea imediată şi 
timpul scurt de răspuns la orice 
solicitare. Asigurăm servicii 
complete pentru cântare: producţie, 
montaj, reparaţii, verificări 
metrologice”, explică Iulian. 

Un brand de la zero
Construcţia brandului IulianCantar.
eu are la bază imaginea 
carismatică a co-fondatorului 
său, Iulian Drăgoi, un partener de 
încredere al fermierilor, prezent 
în mijlocul lor şi cunoscător 

al realităţii din teren. 
„Brandul Iulian Cântar este 
omul Iulian „Cântar” Drăgoi, cel 
care oferă garanţia calităţii, cel 
pe care fermierii îl cunosc deja 
de mulţi ani şi care identifică 
soluţia potrivită pentru fiecare 
nevoie în parte, onorându-şi de 
fiecare dată promisiunile. Relaxat, 
dar în egală măsură stăpân pe 
sine, serios, dar foarte personal 
în abordare, onest şi deschis, 
Iulian Drăgoi este cu siguranţă 
un personaj pe care îl ţii minte. 
Am transpus persoana lui Iulian 
atât la nivel grafic, în sigla şi 
elementele de identitate vizuală 
ale companiei, cât şi în valorile şi 
personalitatea brandului.”, afirmă 
Oana Iftime, Managing Partner 
ID Media Communication, agenţia 
de marketing şi comunicare 
a Grupului SILOBAG.

Grupul SILOBAG este prezent pe 
piaţa agricolă din România din 
anul 2022 cu brandurile SILOBAG 
România şi IulianCântar.eu. 
SILOBAG România furnizează saci 
silobag de diferite dimensiuni, de 
producţie UE, pentru depozitarea 
cerealelor şi a mâncării pentru 
animale, utilaje pentru încărcare 
şi extracţie cereale, împreună cu 
accesoriile corespunzătoare.
Prin divizia dedicată cântarelor, 
compania pune la dispoziţia 
fermierilor cântare auto şi 
cântare platformă omologate, 
certificate SRAC, structuri metalice 
pentru hale, clădiri industriale 
şi poduri rutiere, respectiv 
aparatură de laborator pentru 
testarea cerealelor. Compania 
asigură servicii complete pentru 
cântare: producţie, montaj, 
reparaţii, verificări metrologice.
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şi material săditor şi de ce am 
ajuns să importăm inclusiv soiuri 
româneşti, preşedintele ASAS 
atrage atenţia dacă nu cumva 
s-a făcut o greşeală capitală de 
care nici azi nu o înregistrăm. 
”Şi mai este ceva: este vorba de 
capacitatea de a-ţi folosi mintea, 
inteligenţa noastră, de capacitatea 
de creaţie a românilor. Dacă nu o 
folosim (având suspendate locurile 
de angajare, inclusiv pentru tineri), 
ce facem cu şefii de promoţie 
din ţara asta? Îi lăsăm să lucreze 
pentru alţii sau ar trebui să îi 
facem să rămână în ţara lor?”, 
a mai atras atenţia preşedintele 
ASAS. El mai spune că o 
întinerire, mai ales în domeniul 
cercetării agricole, ar trebui făcută 
”aproape cu forţa. Ce ar trebui 
să ajungă România? Să nu-şi 
mai folosească deloc capacitatea 
de creaţie şi de inventică? Nu 
cred că asta ne dorim.”
Valeriu Tabără a mai punctat 
faptul că deocamdată ”nu 
putem omologa încă anumite 

tehnologii, va trebui să facem 
nişte schimbări în legea cercetării 
astfel încât orice tehnologie 
(inclusiv ceea ce se prezintă azi 
prin acest proiect de robotică) să 
poată fi omologat şi brevetat. 
Să se ştie că există creaţie şi 
că aceasta reprezintă o valoare 
naţională. Este nedrept ca lucruri 
bine făcute în cercetare de-a 
lungul anilor şi pe care nu ne-
am grăbit să le omologăm să 
nu fie valorificate aici în ţară. 
Trebuie aduse, nu într-un sistem 
de competitivitate, ci într-unul de 
parteneriat. Nu este permis să 
se ajungă în astfel de situaţii cu 
elemente strategice ale acestei ţări. 
Cercetarea noastră este o 
chestiune de patrimoniu şi 
de strategie naţională. Nu ne 
putem permite să ne jucăm 
cu astfel de probleme. 
Altfel, agricultura României nu 
are nicio şansă, nu putem trăi 
doar din importuri. Şi aici nu mă 
refer la produsul care îl punem pe 
masă, ci la creaţia românească!”

Cercetarea românească trebuie să 
facă parte din patrimoniul naţional

Valeriu Tabără, 
preşedintele ”Academiei 

de Ştiinţe Agricole 
şi Silvice Gheorghe 

Ionescu-Şişeşti” este 
cunoscut ca un 

susţinător al inovaţiei 
în cercetare. Cu prilejul 

evenimentului de 
prezentare a platformei 

robotice pentru 
plantaţiile pomicole, de 
la SCDP Băneasa, el a 
dezaprobat pe cei care 

afirmă că cercetarea 
românească agricolă 

nu mai există.

”Proiectul de azi este mai rar 
întâlnit la noi. Iar aici cred că este 
vorba şi de o greşeală a celor care 
au crezut că în privinţa instituţiilor 
publice de cercetare şi a staţiunilor, 
acestea ar trebuie lăsate deoparte. 
Şi aş vrea să le spun şi celor care 
într-o emisiune cu teme rurale 
dedicată ”satului” care susţin 
că cercetarea românească în 
agricultură nu mai există, sau 
confundă voit anumite instituţii, 
că ea există şi are ce oferi. Azi de 
exemplu, este un moment foarte 
important din care avem ce învăţa, 
pentru că rezultatele noastre 
ne pot ajuta să producem aici 
şi nu să importăm chiar absolut 
orice tehnologie de precizie de 
afară”, a spus Valeriu Tabără. 

Schimbări în legea 
cercetării
Întrebându-se de ce în pomicultură 
sau viticultură s-a renunţat la 
producţia de material genetic 
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piaţa europeană în cazul în care se 
depăşesc anumite volume, cerealele 
şi oleaginoasele nu sunt cuprinse. 
Această reglementare face referire la 
zahăr – la care importul a crescut de 
10 ori faţă de perioada de dinainte 
de război, la ouă – unde importul a 
crescut de cca 4 ori şi la carnea de 
pasăre unde volumul importurilor 
s-a dublat. Exact în aceiaşi situaţie 
se află şi producătorii de cereale 
şi oleaginoase pentru că volumul 
acestor mărfuri aduse din Ucraina 
în Uniunea Europeană s-a dublat. 
Ştim ca UE este un importator net de 
porumb - jumătate din importul UE 
era şi dinainte de război de origine 
Ucraina şi de aceea a existat şi există 
un acord de asociere. Însă sectorul 
de cereale şi oleaginoase a suferit 
modificări majore pe fondul unor 
presiuni inflaţioniste pe costuri.
În plus, în Estul Europei şi în caz 
particular în România ne-am 
confruntat cu o secetă prelungită. 
4 din ultimii 5 ani au fost cu deficit 
mare de precipitaţii. Aşadar sunt 
probleme multiple şi prin urmare 
solicităm mecanisme de protejare iar 
asta înseamnă includerea cerealelor 
şi oleaginoaselor în mecanismul 
de salvgardare al UE” a afirmat 
Cristina Cionga, director afaceri 
europene al Forumului APPR.
O altă solicitare venită din partea 
fermierilor a fost cea referitoare la 

modificarea perioadei de referinţă 
care se ia în calcul pentru stabilirea 
volumelor medii de import. 
„Propunerea CE ia ca referinţă o medie 
a importurilor din 2022 şi 2023, ceea 
ce mi se pare total incorect pentru a 
proteja piaţa europeană de perturbări 
pentru că aceşti ani au fost post-
război, când UE s-a transformat în 
debuşeu principal al mărfurilor de 
origine Ucraina. Nu în ultimul rând 
am cerut posibilitatea activării taxelor 
vamale de import în condiţiile în care 
acestea există doar atunci când se 
depăşeşte un anumit nivel de referinţă, 
iar acesta se calculează pornind de la 
preţul de intervenţie de 101,3 euro/t 
care a fost stabilit de UE în urmă cu 
20 de ani. Am solicitat şi am făcut 
demersuri clare în acest sens atât la 
nivel naţional cât şi european privind 
actualizarea preţului de intervenţie 
măcar cu inflaţia dacă nu şi cu alţi 
factori economici. În acest moment, 
acesta ar trebui să fie la 172 euro/t.”
În completare, Theodor Ichim, 
preşedintele FAPPR, a declarat: 
„Considerăm că solicitarea noastră 
privind actualizarea preţului de 
intervenţie este de bun-simţ. Aşa 
cum Comisia Europeană cere, de 
exemplu, actualizarea legislaţiei 
în ceea ce priveşte noile tehnici 
genomice, aşa şi noi cerem 
modificarea preţului de intervenţie.” 

Fermierii solicită măsuri de protecţie
Una dintre măsurile 

propuse de fermieri este 
introducerea cerealelor 

şi oleaginoaselor pe lista 
produselor „sensibile” 

din UE astfel încât 
importul acestora să 

fie limitat la nivelul 
spaţiului comunitar. 

Momentan, produsele 
considerate „sensibile” 
şi pentru care Comisia 
Europeană a propus o 

„frână de urgenţă” pentru 
a stabiliza importurile 

sunt carnea de pasăre, 
ouăle şi zahărul. 

Forumul APPR face parte din 
Confederaţia Europeană a 
Producătorilor de Porumb (CEPM) 
şi este o organizaţie activă în 
susţinerea intereselor fermierilor 
pentru ca nevoile lor să fie auzite şi 
la Bruxelles, acolo unde se iau decizii 
şi sunt elaborate politici agricole.
„Dialogul nostru nu este limitat doar 
la interacţiunea cu autorităţile de la 
Bucureşti. Am venit chiar cu o serie de 
soluţii elaborate cu implicarea noastră 
directă, a Forumului APPR, prin input 
dat CEPM - organizaţie umbrelă din 
care facem parte şi care s-a finalizat 
printr-un document de poziţie circulat 
atât de Confederaţie, cât şi de COPA-
COGECA. În cadrul acestui document 
se regăsesc o serie de măsuri menite 
să reducă perturbările de pe piaţa 
cerealelor şi, în acelaşi timp, să susţină 
în continuare exportul de produse 
agricole din Ucraina către destinaţiile 
tradiţionale, adică Orientul Mijlociu, 
Nordul Africii, Asia etc. Nemulţumirea 
noastră este că în mecanismul de 
salvgardare propus în ianuarie de 
Comisia Europeană şi care ar urma 
să frâneze importurile din Ucraina pe 
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Eco-schema «Practici benefice pentru mediu 
aplicabile în teren arabil», acceptată de CE

Mai mult timp pentru depunerea proiectelor de înfiinţare a sistemelor de irigaţii

Comisia Europeană a acceptat 
propunerea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale de aplicare a Eco-
schemei PD-04 "Practici 

benefice pentru mediu 
aplicabile în teren arabil", 

pentru anul de cerere 2024. 
Propunerea vizează adaptarea 
cerinţelor generale obligatorii 
ale eco-schemei la derogarea 

de la cerinţele standardului 
GAEC 8, aplicabile pentru 

anul de cerere 2024.

Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale anunţă 
prelungirea cu încă două 
luni a sesiunii de primire 
a cererilor de finanţare 

pentru DR-26 Înfiinţarea 
sistemelor de irigaţii, 

intervenţie finanţată cu 
fonduri din Planul Strategic 

2023 – 2027. Astfel, 
noul termen limită pentru 

depunerea proiectelor prin 
DR-26 în această sesiune 

este 15 iulie 2024.

Fermierii vor putea beneficia de 
plata acordată prin eco-schemă 
într-un mod mai facil şi vor avea 
posibilitatea alegerii modului în 
care ponderea de teren alocată 
elementelor neproductive (5%) să 

Sesiunea a fost prelungită pentru a 
răspunde solicitărilor fermierilor care, 
în conformitate cu Regulamentul 
(UE) nr. 2115/ 2021, trebuie să 
dovedească că starea corpului de 
apă utilizată pentru irigaţii nu a fost 

fie ocupată cu: zone şi caracteristici 
neproductive, inclusiv terenuri lăsate 
pârloagă; şi/sau culturi fixatoare 
de azot şi/sau culturi secundare.
Această opţiune va putea fi 
corelată cu decizia fermierului de 
respectare a cerinţei de bază a 
GAEC8, în acord cu prevederile 
Regulamentului (UE) 2024/587. 
Pentru procentul de 4% din 
suprafaţa de teren arabil de la 
nivel de fermă, fermierul va putea 
opta pentru variantele menţionate 
cu precizarea că, atunci când se 
vor înfiinţa culturi fixatoare de 
azot sau culturi secundare, nu vor 
fi utilizate produse de protecţie 
a plantelor. În cazul diferenţei de 
suprafaţă dintre cerinţa de bază 
a GAEC şi cerinţa eco-schemei 
utilizarea produselor de protecţie 

a plantelor va fi permisă. În acest 
sens, pentru anul 2024 la accesarea 
eco-schemei PD-04, fermierii 
nu vor fi obligaţi să respecte 
concomitent, primele 2 condiţii 
generale obligatorii (să rezerve 5% 
din terenul arabil pentru elemente 
neproductive şi 5% fixatoare de 
azot) având beneficiul de a alege 
una din cele trei condiţii generale 
obligatorii enumerate anterior.
Ministrul agriculturii a solicitat 
în cadrul Consiliului AGRIFISH 
din luna februarie modificarea 
Regulamentului (UE) 2021/2115 
privitor la rotaţia culturilor (GAEC 
7) şi 4% pârloagă (GAEC 8), iar 
propunerea a fost acceptată de 
Comisia Europeană, urmând să 
facă obiectul unor modificări 
ale Regulamentului de bază.

identificată ca fiind nesatisfăcătoare 
din punct de vedere al cantităţii 
de apă – respectarea acestei 
condiţii se face prin prezentarea 
Avizului de Gospodărire a Apelor.
Pentru sesiunea în curs alocarea 
financiară este de 102.421.176 
de euro. De la momentul lansării 
sesiunii pe data de 15 ianuarie 2024 
şi până în prezent, s-au depus on-
line solicitări de finanţare în valoare 
totală de 4.206.106 de euro. Valoarea 
maximă a finanţării care se poate 
obţine pentru înfiinţarea sistemelor 
de irigaţii prin intermediul DR-26 
este de 500.000 de euro/ beneficiar, 
iar sprijinului public nerambursabil 
este de 65% din costurile eligibile. În 
cadrul acestei linii de finanţare sunt 
eligibile investiţii privind înfiinţarea 
sistemelor locale de irigaţii la nivelul 

fermei, inclusiv montarea sistemelor 
de contorizare a apei, construcţia 
sau modernizarea bazinelor de 
colectare şi de stocare a apei de irigat, 
precum şi investiţiile care vor viza 
utilizarea apei recuperate ca sursă 
alternativă de alimentare cu apă.
De asemenea, prin proiect, sunt 
finanţate cheltuielile cu construcţia 
sau renovarea de bunuri imobile, 
onorariile pentru arhitecţi, ingineri 
şi consultanţi, onorariile pentru 
consiliere privind durabilitatea 
economică şi de mediu, pentru 
obţinerea avizelor şi autorizaţiilor 
necesare, inclusiv studiile de 
fezabilitate. Prin DR-26 se pot deconta 
şi cheltuielile cu achiziţionarea 
sau dezvoltarea de software şi 
achiziţionarea de brevete, licenţe, 
drepturi de autor, mărci etc.
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poziţiei pe piaţă. Cei aproximativ 
67.000 de clienţi demonstrează 
încrederea în serviciile oferite de 
companie, iar prezenţa a 180 de 
angajaţi şi peste 550 de evaluatori 
subliniază dimensiunea şi amploarea 
operaţiunilor sale. În ansamblu, 
rezultatele financiare pentru 
anul 2023 reflectă o perspectivă 
promiţătoare pentru viitorul 
companiei în industria asigurărilor.
„Ne-am angajat ferm într-o direcţie 
de dezvoltare strategică, axată 
pe satisfacţia şi protecţia muncii 
fermierilor din România, care se 
confruntă anual cu schimbările 
climatice imprevizibile. Astfel, am 

identificat domeniile cheie de 
dezvoltare pe piaţa din România, 
pentru a continua să oferim servicii 
relevante pentru nevoile agriculturii 
autohtone şi a ne consolida poziţia pe 
piaţa asigurărilor. Acestea includ cea 
mai largă paletă de riscuri asigurabile 

Agra Asigurări anunţă extinderea 
portofoliului dedicat sectorului agricol

Agra Asigurări îşi menţine 
poziţia de lider pe piaţa 
asigurărilor agricole din 
România şi anunţă în 
exclusivitate extinderea 
portofoliului de produse. În 
cadrul conferinţei de presă 
din data de 13 martie 2024, 
o parte din managementul 
local a prezentat evoluţia 
sucursalei în cei 9 ani de 
activitate, tendinţele şi nevoile 
actuale din piaţa asigurărilor 
agricole în corelaţie cu noile 
produse lansate, rezultatele 
financiare, precum şi evoluţia 
suprafeţelor asigurate în 
România, dar şi la nivel de 
grup. Evenimentul a facilitat 
discuţii ample şi a oferit o 
perspectivă detaliată asupra 
strategiei de dezvoltare a 
companiei Agra Asigurări 
în contextul dinamic al 
industriei agricole şi indicatorii 
cheie de performanţă.

Cu peste 1.357.000 ha asigurate 
la nivel naţional, Agra Asigurări 
deţine în prezent o cotă de piaţă de 
peste 50%. Analizând rezultatele 
financiare ale anului 2023, se remarcă 
performanţele notabile ale companiei 
în domeniul asigurărilor agricole.
Cu prime în valoare de peste 340 
milioane de euro încasate la nivel 
de grup, compania a demonstrat 
o creştere stabilă a veniturilor 
generate. De asemenea, la nivel de 
grup, suprafaţa asigurată a însumat 
4.2 milioane de hectare şi suma 
asigurată de 10.8 miliarde de euro 
indică o extindere a portofoliului 
de asigurări şi o consolidare a 
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din Europa şi servicii digitalizate de 
înaltă calitate, acoperind sectoare 
agricole cheie, precum cultura 
mare, pomicultura, viticultura, 
spaţiile protejate - legumicultura. 
Prin aceste iniţiative, ne reafirmăm 
dedicarea faţă de creşterea durabilă 
şi ne asigurăm că suntem mereu la 
înălţimea aşteptărilor, într-un mediu 
economic în continuă schimbare”, 
declară Adrian-Horia Lupu, 
Director General Agra Asigurări.
Agra Asigurări oferă cea mai rapidă 
şi modernă evaluare a daunelor din 
Europa, cu o perioadă de aprobare 
internă a plăţilor de sub 2 zile. 
Portalul online Agra Asigurări aduce 
numeroase avantaje clienţilor şi 
brokerilor deopotrivă, precum procesul 
simplificat de comunicare, acces facil 
indiferent de locaţie, calculator online 
de prime, vizualizare securizată a 
documentelor de asigurare, avizare 
simplă şi rapidă a daunelor şi 
posibilitatea de a accesa serviciul 
AgraSat, pentru vizualizarea în 
timp real a imaginilor din satelit cu 
parcelele aferente culturilor deţinute.

Asigurare dedicată 
plantaţiilor pomicole
Asigurarea plantaţiilor pomicole oferă 
două tipuri distincte de acoperire, 
respectiv Plantaţii pomicole Basis 
şi Plantaţii pomicole protejate 
Basis. Primul produs asigură 
rodul plantaţiilor sau arbuştilor 
fructiferi împotriva grindinei, 
indiferent de varietatea soiurilor, 

fiind incluse chiar şi plantaţiile noi, 
având obligativitatea de a asigura 
întreaga suprafaţă plantată cu 
aceeaşi cultură/plantaţie/specie.

În cazul celei de-a doua opţiuni, se 
asigură atât rodul plantaţiilor pomicole 
sau al arbuştilor fructiferi, cât şi 
sistemul de protecţie antigrindină şi 
pomii fructiferi împotriva grindinei şi a 
furtunii, existând condiţia ca suprafaţa 
acoperită de sistemul antigrindină 
să nu depăşească 15 hectare. În 
cazul unei daune totale asupra 
sistemului de protecţie antigrindină 
vor fi despăgubite şi daunele 
mecanice provocate de aceasta 
asupra rodului. Foliile de protecţie 
antiploaie de sub plasa antigrindină, 
precum şi alte echipamente 
suplimentare, se pot asigura împotriva 
riscurilor grindină şi furtună.
Suma asigurată variază în funcţie 
de tipul de plantaţie şi produs 
de asigurare. Pentru Plantaţii 
pomicole Basis, suma asigurată 
pentru riscul de grindină poate 
fi aleasă de către asigurat în 
funcţie de producţia aşteptată.
Pentru Plantaţiile pomicole protejate 
Basis, suma asigurată pentru rodul 
plantaţiei poate fi aleasă de către 
asigurat în funcţie de producţia 
aşteptată. Pentru sistemele de 
protecţie, suma asigurată este 
stabilită la 60.000 lei/ha pentru 
structura de susţinere şi 40.000 lei/ha 
pentru plasa antigrindină, iar pentru 
pomii fructiferi este de 75.000 lei/
ha, fără posibilitate de modificare.
Despăgubirile în cazul plantaţiilor 
pomicole pe rod sunt calculate 
în funcţie de clasificarea rodului 
conform standardelor de calitate 
ale Uniunii Europene şi se acordă 
în caz de daună totală sau 
parţială, cu sau fără franşiză, în 
funcţie de amploarea daunelor. 
De asemenea, fermierii pot suporta 
mai multe tipuri de franşize, 

în funcţie de culturi şi sumele 
asigurate. Termenul de subscriere 
pentru aceste asigurări este 15.05, 
iar acoperirea intră în vigoare după 
înflorirea deplină a plantelor.

Produse de asigurare 
dedicate activităţii viticole
Pachetul Viţă de Vie Basis oferă 
asigurare pentru plantaţiile viticole, 
şcolile de viţă de vie şi corzi altoi 
împotriva riscurilor climatice, inclusiv 
grindină, incendiu/foc şi furtună/
ploaie torenţială. Asigurarea acoperă 
cheltuielile tehnologice suplimentare 
cauzate de grindină pentru struguri 
după stadiul de vegetaţie BBCH 85.
În cadrul pachetului Viţă de Vie 
Universal, asigurarea cuprinde 
suplimentar protecţie împotriva 
îngheţului târziu de primăvară. 
Valabilitatea acoperirii pentru îngheţul 
târziu începe de la dezmugurire şi 
se extinde până la data de 31 mai.
Printre beneficiile oferite de acest 
produs se află alegerea sumei 
de asigurare. Evaluarea daunelor 
se efectuează rapid, fără a se 
solicita documente suplimentare 
(de ex. raportul de la INMH), plata 
indemnizaţiei de asigurare se 
efectuează în maxim 30 de zile de la 
semnarea protocolului final de daună.
Astfel, Agra Asigurări garantează 
asistenţă rapidă şi competentă în caz 
de daune, asigurând un sprijin esenţial 
în momentele dificile. Prin investiţii 
continue în angajaţi calificaţi şi 
motivaţi, dar şi în dezvoltarea echipei 
de evaluatori formată din fermieri 
şi ingineri agronomi care înţeleg 
realitatea activităţilor din teren, Agra 
Asigurări îşi consolidează capacitatea 
de a răspunde eficient nevoilor 
variate ale clienţilor săi. De asemenea, 
compania se angajează să crească în 
mod profitabil şi să opereze în mod 
durabil, ţinând cont atât de cerinţele 
clienţilor, cât şi de impactul asupra 
comunităţii şi mediului înconjurător.
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conducând operaţional şi strategic 
departamentele din cadrul companiei.
Adrian Catalin Drăgan, CEO Timac 
Agro pentru Regiunea Nordul 
Mării Negre (România, Ucraina si 
Moldova) îşi continuă cu succes 
obiectivul de a crea şi implementa 
strategii de dezvoltare TIMAC AGRO 
la nivel internaţional, precum şi 
deschiderea de noi linii de business. 

„An după an am reuşit să creştem, 
astfel încât să devenim unul dintre 
liderii pieţei de fertilizanţi din România. 
Împreună cu echipa am reuşit să 
clădim ceea ce reprezintă Timac Agro 
România la ora actuală în România: 
Izvor de Inovaţie. 18 ani de leadership 
tehnologic, model de business unic, 
18 ani de progres, 18 ani de mândrie. 
O companie care serveşte în fiecare 
an peste 3000 de clienţi şi cel mai 
important, o companie cu o echipă 
de profesionişti, entuziaşti şi foarte 
bine pregătiţi”, precizează Adrian 
Drăgan, CEO Timac Agro pentru 
Regiunea Nordul Mării Negre.

Despre reprezentanţi: 
Cu o experienţă relevantă în vânzări 
şi management şi cu o strategie de 
business axată pe rezultate, numărând 
peste 15 ani de activitate în companie, 
Nicoleta CERŞANU şi Valerian ŢARAN 
vin de pe poziţia de Director Regional 
în cadrul Timac Agro România. 
Numirea în funcţia de Director 
General Adjunct reflectă pregătirea lor 
profesională şi rezultatele excelente 
obţinute în cadrul organizaţiei noastre. 

Dezvoltarea proiectului industrial 
Timac Agro vine şi cu provocarea 
poziţiei de Director Comercial, Divizia 

Synertech, ocupată de Dan GRINDEAN. 
Cu o experienţă de peste 17 ani ani 
în companie şi cu expertiza dobândită 
din rolul de Director Zonal România 
Nord, Dan va coordona şi implementa 
strategia comercială a unicei game de 
fertilizanţi lichizi, gama Synertech. 
Un alt proiect focus pentru Timac 
Agro România îl reprezintă divizia 
de horticultură. Silviu ION a 
acceptat noi provocări în cadrul 
Timac Agro, preluând funcţia de 
Coordonator Naţional Divizia Horti, 
cu rol în formarea unei echipe de 
vânzări puternice şi a unei reţele 
de parteneri Timac Agro în rândul 
fitofarmaciilor din România. 
 
Alexandra ION preia funcţia de 
Director de Resurse Umane. Ea 
va utiliza experienţa de Director 
Regional dobândită de-a lungul 
celor 8 ani în cadrul companiei, 
pentru a dezvolta proiecte adaptate 
nevoilor forţei comerciale.
Extinderea reţelei de parteneri Timac 
Agro îl aduce pe Mădălin BONDALICI în 
funcţia de Director Parteneri Strategici. 
Cu o activitate de 11 ani în Timac 
Agro, timp în care şi-a consolidat 
traseul carierei în managementul de 
vânzări, Mădălin BONDALICI preia 
relaţia cu partenerii strategici ai Timac 
Agro păstrând în continuare şi rolul de 
Director Regional în cadrul companiei.
„Le urez succes tuturor în proiectele 
pe care le vor desfăşura. Direcţiile de 
dezvoltare vor continua să crească 
la Timac Agro, orientarea către 
performanţă şi creşterea profitabilităţii 
în fermele din România fiind ceea ce ne 
ghidează zi de zi”, spune în încheiere 
Adrian Drăgan, CEO Timac Agro 
pentru Regiunea Nordul Mării Negre.

Schimbări la nivel de management 
în echipa Timac Agro România

Timac Agro România anunţă 
schimbări în structura 

managerială a companiei. 
Această etapă reflectă 

expansiunea Timac Agro 
în România şi se aliniază 
cu valorile şi misiunea de 

dezvoltare a companiei, 
pe termen lung, urmând 

modelul Grupului din care 
face parte şi anume Timac 

Agro International.

De mai bine de 60 de ani, TIMAC 
AGRO, filială a Grupului Roullier 
cercetează constant modalităţile de 
inovare şi de furnizare a soluţiilor 
agronomice care optimizează 
performanţa agricolă, protejând 
mediul înconjurător. Noua echipă de 
management îşi propune să continue 
misiunea grupului Timac Agro şi să 
ofere fermierilor români cele mai bune 
soluţii de nutriţie pentru sol şi plante. 
Valerian ŢARAN a fost numit 
în funcţia de Director General 
Adjunct, Timac Agro România
Nord - Nicoleta CERŞANU a fost 
numită în funcţia de Director General 
Adjunct, Timac Agro România
Sud - Dan GRINDEAN a fost numit în 
funcţia de Director Comercial, Divizia 
Synertech, Timac Agro România
Silviu ION a fost numit în funcţia de 
Coordonator Naţional Divizia Horti
Mădălin BONDALICI a fost numit 
în funcţia de Director Parteneri 
Strategici, Timac Agro România
Alexandra ION a fost numită 
în funcţia de  Director Resurse 
Umane, Timac Agro România
Obiectivele noii echipe sunt acelea de a 
continua dezvoltarea liniei de business 
dedicată nutriţiei vegetale în România, 
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mici, pentru că trebuie să dispun 
de lichidităţi pentru desfăşurarea 
activităţilor agricole. În câmp avem 
deficit de apă şi nu văd cum am 
putea să ne scoatem cheltuielile. 
Producţiile la grâu ar trebui să fie 
de 7 tone/ha în sistem neirigat 
şi minim 10 tone/ha la irigat. 
Pentru măsura DR - 22 au fost 
alocaţi 210 milioane de euro 
dar la sfârşitul sesiunii am fost 
surprinşi că valoarea proiectelor 
depuse, în număr de 428, a depăşit 
1 mld euro. Consider că suma 
ar trebui suplimentată pentru că 
este nevoie acută de spaţii de 
depozitare în sectorul agricol.
Finanţarea nerambursabilă este 
de 65% din totalul cheltuielilor 
eligibile ale proiectului, iar restul 
de 35% se împarte între membrii 
cooperativei. Preconizăm că 
amortizarea investiţiei se va 
realiza în aproximativ 10 ani. 
Acest conflict de lângă graniţă a 
condus la perturbarea pieţei agricole 
şi sperăm să revină la normal, 
aşa cum era înainte de izbucnirea 
războiului. Din punctul meu de 
vedere, cred că piaţa va începe să 
se aşeze. O aşezare care vine atât 
datorită adaptării cât şi a intervenţiei 

UE pentru a normaliza preţurile.”
Fermierul ialomiţean lucrează o 
suprafaţă de 1.700 de hectare, 
din care peste 900 de hectare 
sunt irigate. Pe jumătate din 
suprafaţa agricolă aplică 
tehnologia minimum-tillage pentru 
a eficientiza lucrările agricole şi 
practică o agricultură durabilă. 
„Dacă reuşim să accesăm sprijinul 
financiar - şi cred că avem multe 
şanse cu acest proiect pentru 
că avem un punctaj foarte bun, 
vrem să ne îndreptăm şi spre 
procesare, într-o perioadă de 
2 - 3 ani. Procesarea materiei 
prime este următorul pas”, 
a afirmat Silviu Mihai. 
Referitor la nevoia investiţiilor în 
spaţii de depozitare, Iulia Blagu, 
preşedinte al Asociaţiei Naţionale 
a Femeilor din Agricultură (ANFA) 
şi fermier (administrator Smart Agro 
Urziceni), a afirmat că acestea sunt 
esenţiale pentru evoluţia fermelor.
„Ne dorim să avem ferme cu 
adevărat profitabile pentru că dacă 
stăm doar să vindem din capătul 
terenului şi mentalitatea rămâne 
aceasta înseamnă că nu tratăm 
acest sector ca fiind un business 
sau cu potenţial de business.”

Interes pentru 
construirea de depozite

Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor 

Rurale a anunţat că 
fondurile disponibile 

pentru investiţii 
în condiţionarea, 

depozitarea şi 
procesarea produselor 

agricole şi pomicole, 
respectiv măsura DR – 
22, au fost consumate 
integral prin solicitările 
depuse on-line pe site-

ul oficial al instituţiei. 

Sesiunea deschisă pentru această 
măsură beneficiază de o alocare 
de 210 milioane de euro, iar 
cererile de finanţare depuse 
însumează 1,13 miliarde euro.
În cadrul acestei sesiuni a fost 
depusă, potrivit lui Silviu Mihai, 
administrator al SC Silcomar 
2000 din comuna Scânteia, 
judeţul Ialomiţa, şi cererea de 
finanţare a noii cooperative 
agricole Plaiuri Bărăgane. 
„Împreună cu câţiva fermieri 
vecini am înfiinţat o cooperativă 
şi am hotărât să facem un proiect 
comun care constă în construirea 
unui spaţiu de depozitare care 
va avea capacitatea de 6.000 
tone. Dorim să stocăm producţia 
pe termen lung şi să putem 
vinde pe tot parcursul anului. 
Anul trecut, mai exact în vara anului 
2023, am vândut întreaga producţie 
la recoltare pentru că am crezut în 
acele preţuri bune şi în contractele 
futures. Anul acesta sunt nevoit 
să vând, chiar dacă preţurile vor fi A
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foarte multe declaraţii aşa că 
vom fi foarte interesanţi pentru 
mediul politic, însă avem nevoie 
de politici coerente în domeniul 
agricol. Se tot vorbeşte despre 
securitatea alimentară dar trebuie 
să facem ceva în acest sens astfel 
încât să nu fim dependenţi de 
produsele provenite din alte ţări.  
Portul Constanţa are o capacitate 
de operare de maximum 40 
milioane tone şi România, în mod 
tradiţional şi statistic, exportă 25 
milioane de tone cereale. Diferenţa 
de până la 40 milioane de tone 
poate să fie alocată Ucrainei. Se 
puteau crea aceste contingente, 
chiar şi pentru agenţii economici 
privaţi, dar este junglă, nu este o 
zonă reglementată şi fiecare face 
ce vrea. Consecinţa o vedem cu 
toţii: din ce în ce mai multe ferme 
sunt scoase la vânzare. Românii 
nu erau pregătiţi să primească 
acest şoc. UE ar fi trebuit să ne 
dea un răgaz de 2 - 3 ani ca să 
conştientizăm această problemă, 
ca să avem timp să ne adaptăm 
şi apoi deschideam piaţa, dar 
piaţa s-a deschis peste noapte 
şi noi trebuie să luptăm.”
„Sunt acuzaţi fermierii că au 
fost lacomi şi nu au vândut însă 
stocurile acelea se ţin nu de 
lăcomie, ci pentru că o afacere 
se derulează pe toată perioada 
anului, nu doar în 2 luni de 
vară. Iar investiţiile în spaţii de 
depozitare se fac şi acum, chiar 
dacă a apărut acest război şi 
preţurile la cereale au fluctuat 
atât de mult. Cred că lucrurile 
se vor normaliza iar existenţa 

depozitelor este necesară 
agriculturii pentru că nu ne putem 
închipui o desfacere a recoltelor 
doar pe 3 luni pentru că noi nu 
mâncăm doar 3 luni. Cerealele 
trebuie depozitate pe întregul 
an. Statul trebuie să meargă mai 
departe şi să sprijine procesarea 
- nu neapărat la nivel de fermier. 
Trebuie să ajungem ca o parte din 
producţia pe care noi o producem 
să fie procesată în România.”

Competiţie necinstită la proiectele 
din domeniul energiei regenerabile
Theodor Ichim consideră că ar fi 
benefică o partajare a proiectelor 
pentru sprijinirea investiţiilor în 
capacităţi de producere a energiei 
din surse regenerabile depuse 
de fermieri şi procesatori. 
„Au fost proiecte pe energie 
regenerabilă şi acolo au intrat 
toţi deodată: fermieri, procesatori, 
magazine etc. Cred că trebuia 
acordat un punctaj superior 
celor care doreau să îşi asigure 
singuri energia din surse 
regenerabile pentru irigaţii. 
Statul subvenţionează energia 
electrică pentru irigaţii. Să ne 
dea undiţa, nu peştele! Tot timpul 
ne ţine statul captiv la pomana 
lui. Nu asta vrem. Agricultorul 
care a vrut să investească în 
energie din surse regenerabile 
pentru irigaţii a intrat în aceiaşi 
concurenţă cu procesatorul. 
Fermierul trebuia susţinut 
mai mult pentru că tot statul 
român vine şi subvenţionează 
energia pentru irigaţii. Trebuia 
să elimine această cheltuială!”

Theodor Ichim:  
«Daţi-ne undiţa, nu peştele!»

Preşedintele Forumului 
APPR a declarat în 

cadrul unei conferinţe 
de presă că fermierii 

nu sunt amatori de 
despăgubiri, nu vor 

să stea cu mâna 
întinsă la autorităţile 

statului, ci vor politici 
coerente menite să îi 
încurajeze să aibă un 

business profitabil. 

„Politicile prost făcute nu vor duce 
decât la decapitalizarea fermelor. 
Cea mai mare problemă a noastră 
este lipsa predictibilităţii pentru 
că nu avem un cadru foarte 
clar - un cadru şi de discuţii cu 
autorităţile pentru a face politici 
pe termen lung, şi de aici derivă 
multe probleme. Avem acum 
probleme legate de concurenţa 
neloială pe piaţa de cereale şi ca 
să rezolvăm acest lucru consider 
că nu trebuie să mergem doar 
pe interzicerea importurilor, ci 
şi în mod simultan cu protecţia 
producţiilor interne. De exemplu, 
CE reglementează piaţa de 
zahăr dar nu o reglementează 
şi pe cea de cereale – care se 
confruntă cu mari probleme.
Spre deosebire de ţările limitrofe 
Ucrainei, România este mai mult 
afectată de inflaţia de mărfuri 
provenite din această ţară şi 
fermierii români sunt foarte puţin 
sprijiniţi. De exemplu, suntem 
de 10 ori mai puţin finanţaţi 
decât fermierii din Polonia şi 
totuşi încercăm să rezistăm.
Este un an electoral şi se vor face A
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pentru soiurile de procesare, 
deoarece industria europeană a 
cartofului urmăreşte să-şi extindă 
suprafaţa de cultură, în detrimentul 
celui de consum proaspăt pe de 
o parte, precum şi a suprafeţelor 
alocate producerii de sămânţă, 
pe de alta. În consecinţă, preţurile 
la materialul săditor sunt în 
creştere, afectând toate sectoarele 
– de la cartofi pentru prăjit şi 
chipsuri, până la cartofii pentru 
consum proaspăt, indiferent de 
contextul comercial (dacă este 
legat sau nu de un contract).
În lumina acestor evoluţii, 
producătorii de cartofi, fie din 
sectoarele de procesare, fie în 
sectorul de consum proaspăt, s-ar 
putea vedea nevoiţi să caute surse 
alternative de material săditor, 
dincolo de lanţurile lor tradiţionale 
de aprovizionare, semnalează 
analiştii pieţei de cartof. 
De aceea asociaţiile mari de 
producători de cartofi din Uniune 
Europeană atrag atenţia asupra 
necesităţii menţinerii regulilor şi 
standardelor existente în industrie 
pentru a atenua provocările 
generate de această lipsă şi pentru 
a nu periclita producţia şi calitatea 
acesteia în sezonul următor. 

Problema aprovizionării cu 
seminţe pentru sezonul 2024 
aduce provocări semnificative în 
întregul lanţ valoric al industriei 
cartofului. Dincolo de implicaţiile 
financiare imediate, ameninţă 
randamentul şi calitatea producţiei 
de cartofi următoare, chiar pe mai 
mulţi ani. Cei de la Belpotato.be 
subliniază în comunicatul lor nevoia 
sectorului de a stabiliza suprafeţele 
de cultivare a cartofului pentru 
sămânţă din Uniunea Europeană, 
pentru a asigura un viitor durabil 
pentru întreaga industrie. 

De altfel, aceste semnale sunt 
prezente şi în România, dependentă 
de importul de cartof pentru 
sămânţă. Fermierii sunt îngrijoraţi 
nu doar din cauza lipsei cantităţilor 
necesare pentru plantat sau 
a preţului mult mărit, ci şi a 
posibilităţii ca ceea ce au comandat 
să nu ajungă conform contractului 
sau să fie întârzieri la livrare. Se 
aşteaptă de asemenea ca şi costurile 
de producţie din acest sezon să 
crească, în condiţiile în care zone 
din centrul ţării specializate în 
producerea de cartof de sămânţă, 
suferă deja de lipsa apei. 

Îngrijorări la nivel European privind 
materialul săditor pentru cartofi

Uniunea Europeană se 
pregăteşte pentru un 

sezon 2024 provocator, 
pe măsură ce oferta 

de sămânţă de cartofi 
scade, relatează 

Belpotato.be într-un 
comunicat de presă 
recent. Comparativ 
cu 2022, suprafaţa 

cartofilor de sămânţă a 
scăzut cu 7 % pentru 

cele mai importante 
cinci ţări producătoare 
din Uniunea Europeană 

(Olanda, Franţa, 
Germania, Danemarca şi 
Belgia). Suprafaţa totală 

a scăzut cu 10.000 
de hectare în trei ani 

la aproximativ 84.200 
de hectare anul trecut, 
fiind afectate aproape 

toate varietăţile. 

În sezonul anterior s-au înregistrat 
doar producţii medii, arată cei 
de la belpotato.be., materialul 
săditor obţinut a fost mai mare ca 
dimensiune, producându-se mai 
puţini tuberculi per plantă. În plus, 
sezonul a fost marcat de presiuni 
virale intense la început, ceea ce 
a dus la o rată substanţială de 
retrogradare în timpul procesului de 
certificare. Situaţia a fost şi mai mult 
agravată de ploile persistente, în 
special în Ţările de Jos, împiedicând 
recoltarea a câteva sute de hectare.
Acest cumul de factori a dus la o 
scădere puternică a disponibilităţii 
cartofului de sămânţă pentru 
sezonul următor. Între timp, cererea 
continuă să crească, în special Ro
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La începutul acestui an, în data de 
15 ianuarie, angajamentul MADR 
de a prezenta un studiu de impact 
privind efectul sistemului anti-
grindină a fost cuprins inclusiv 
procesul-verbal semnat de ministrul 
de resort şi de structurile asociative 
din agricultură. Soluţiile, însă, 
nu au fost comunicate şi nu am 
primit nici măcar semne minime 
că se lucrează la aceste soluţii.
Lipsa de acţiune din partea MADR 
în gestionarea consecinţelor 
sistemului anti-grindină a generat 
frustrare şi indignare în rândul 
fermierilor. Astfel de atitudini 
nu pot decât să reprezinte un 
precursor al unor proteste ample, 
o etapă firească şi legitimă 
pe care FAPPR o susţine în 
interesul membrilor săi, pe fondul 
unui orizont clar al epuizării 
căilor de dialog constructiv. 
În lumina acestei situaţii alarmante, 
solicităm ferm suspendarea 
imediată a sistemului anti-
grindină, până când eficienţa şi 
impactul său asupra agriculturii 
vor fi prezentate clar într-
un studiu detaliat şi obiectiv, 
prin intermediul căruia să se 
urmărească evidenţierea cantităţii 
de precipitaţii, monitorizarea 
traiectoriei rachetelor şi a locului 
de deflagraţie, precum şi procedura 
de tragere în ansamblul ei. 
Este imperativ ca MADR să 
acţioneze prompt şi fără sincope 
pentru a proteja interesele 
fermierilor şi a asigura dezvoltarea 
sectorului agricol în România. În 
contextul actual al schimbărilor 
climatice şi al frecvenţei tot mai 
mari a fenomenelor extreme, 

îndeosebi a secetei, este evident 
că agricultura românească se 
confruntă cu multiple provocări şi 
riscuri. În acest sens, este imperativ 
să evaluăm nu doar eficienţa 
sistemului anti-grindină, ci şi modul 
în care acesta interacţionează cu 
alte procedee legate de gestionarea 
riscurilor în agricultură, cum ar 
fi combaterea secetei. Este de 
necontestat faptul că agricultura 
este unul dintre pilonii de bază 
ai economiei româneşti, iar 
protejarea fermierilor ar trebui să 
fie o prioritate pentru autorităţile 
guvernamentale. Până în prezent, 
am remarcat o lacună în materie 
de claritate şi de coerenţă în 
politica agricolă, dar şi în abordarea 
guvernamentală cu privire la 
gestionarea riscurilor climatice în 
agricultură. Lipsa unei strategii 
integrate şi a unui cadru coerent 
pentru combaterea fenomenelor 
meteorologice extreme şi a secetei 
accentuează vulnerabilităţile 
sectorului agricol şi îngreunează 
eforturile fermierilor de a-şi 
proteja culturile şi veniturile.
În virtutea relaţiilor instituţional 
corecte avute cu toţi reprezentanţii 
MADR, facem o ultimă încercare de 
a vă solicita să luaţi în considerare 
preocupările noastre şi să acţionaţi 
în consecinţă. În caz contrar, având 
în vedere şi acumularea unor 
restanţe evidente în asumarea 
unor răspunderi şi măsuri în relaţia 
cu fermierii români, următorul 
pas al FAPPR va fi anunţarea 
calendarului de protest, iar 
subiectul sistemului anti-grindină 
va figura cu siguranţă pe lista 
amplă a revendicărilor de profil. 

În lipsa soluţionări problemelor cu sistemul 
anti-grindină, se întrevede un nou protest!

Pe fondul nemulţumirilor 
perfect justificate, exprimate 

public de către Asociaţia 
Cultivatorilor de Cereale 

si Plante Tehnice Vrancea 
şi de către Asociaţia 

Fermierilor din Prahova, 
FAPPR solicită măsuri 

urgente din partea MADR, 
cu privire la sistemul anti-

grindină, pentru a întrerupe 
consecinţele sale asupra 

agriculturii româneşti. 

Sistemul anti-grindină, în ciuda 
scopului său iniţial de a proteja 
culturile agricole, a generat o serie 
de efecte dezastruoase asupra 
activităţilor agricole din zonele 
de influenţă, aspect confirmat 
şi documentat de fermierii din 
judeţele Vrancea, Prahova, Iaşi. 
În contextul actual, orice element 
litigios de politică agricolă va 
conduce la o amplificare a 
falimentului în agricultură, a 
pagubelor în rândul volumelor 
de marfă şi, implicit, a diminuării 
nivelului de taxe şi impozite pe care 
statul român le poate colecta. Nu 
se poate ca autoritatea competentă 
să păstreze indiferenţa faţă de 
asemenea consecinţe grave.
Aceste probleme au fost aduse în 
atenţia Ministerului Agriculturii în 
mai multe ocazii, în scris sau în 
cadrul unor evenimente publice; am 
solicitat informaţii despre practicile 
similare din alte state membre, 
care dintre acestea mai folosesc 
sistemul şi dacă este omologat, 
dat fiind că, din informaţiile 
primite de la omologii noştri 
europeni, unele state l-au interzis. 
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în practicile agricole reprezintă o 
abordare de viitor, sustenabilă şi care 
oferă soluţii viabile pentru probleme 
precum seceta, temperaturile extreme 
şi rezistenţa la dăunători: „Substanţele 
biologice reprezintă următorul pas 
în agricultură şi valorifică puterea 
naturii pentru a îmbunătăţi sănătatea 
şi protecţia plantelor. La Corteva, ne-
am luat angajamentul de a dezvolta 
produse care să se integreze cu 
uşurinţă în practicile existente ale 
fermierilor, fie că sunt ele tradiţionale 
sau ecologice, pentru a optimiza 
rezistenţa culturilor şi productivitatea 
în vederea unui viitor sustenabil”, 
a precizat Galyna Radzitska.

”Consumatorii, dar şi fermierii 
caută produse sustenabile, avem 
noi regulamente şi noi tehnologii, 
avem posibilitatea de a combina 
noile tehnologii cu cele clasice. 

Compania Corteva Agriscience a lansat 
noua gamă de produse Biologicals

Compania internaţională de 
cercetare şi dezvoltare în 
domeniul agricol Corteva 
Agriscience a organizat un 
eveniment de lansare a noii 
game de produse biologice 
în România şi Republica 
Moldova. Peste 500 de 
fermieri şi distribuitori din 
ambele ţări s-au alăturat 
experţilor Corteva Agriscience 
pentru a afla despre noile 
produse, despre practicile 
sustenabile, care îşi au 
originile direct în natură, şi 
care contribuie la recolte 
mai bogate şi mai sănătoase. 
Evenimentul a fost unul 
educativ, prin numeroasele 
informaţii tehnice şi de 
fiziologie a plantelor, 
informaţii care să ajute 
la o mai bună înţelegere 
a felului cum acţionează 
aceste produse din noua 
gamă Corteva Biologicals.

”De fiecare dată ne propunem 
să venim către dvs. cu cele mai 
avansate tehnologii, iar agricultura 
viitorului este şi despre produse 
biologice”, a spus în deschidere 
Jean Ionescu, Country leader 
România şi Bulgaria, şi, aşa cum 
a punctat şi Maria Cîrjă, director 
marketing România şi Bulgaria, 
este vorba despre produse care 
”provin din natură, lucrează pentru 
natură şi pentru culturile agricole”. 
Galyna Radzitska, Lider Comercial 
pentru Produse Biologice în 
Europa Centrală şi de Est Corteva 
Agriscience, a subliniat modul în 
care utilizarea produselor biologice 
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Am observat că piaţa este din 
ce în ce mai deschisă, la fel şi 
fermierii şi cu toţii am înţeles 
că acesta este viitorul. Dar este 
foarte important să înţelegem 
cum lucrează aceste produse 
şi să le folosim pentru a obţine 
eficienţa maximă”, a spus Raphael 
Godinho, Director comercial 
Biostimulatori, regiunea EMEA. 
Până în anul 2035 se estimează 
că biostimulatorii vor reprezenta 
25% din totalul pieţei de produse 
de protecţie, şi că piaţa globală va 
creşte de la 9 miliarde dolari cât 
este în prezent, la 30 miliarde dolari. 
Factorii care stau la baza acestor 
estimări sunt: legislaţia, sistemele 
de producţie sustenabilă, eficienţa 
crescută şi noile moduri de acţiune, 
precum şi plaja de clienţi acoperită. 
”Prin combinarea seminţelor şi 
produselor de protecţie cu un 
portofoliu solid de biostimulatori, le 
putem oferi fermierilor un pachet 
complet de soluţii pentru a-i ajuta 
să lucreze profitabil şi sustenabil”, 
a subliniat Raphael Godinho.
Achiziţia recentă de către Corteva 
Agriscience a celor două companii 
specializate, Stoller şi Symborg, va 
asigura o ”linie solidă de produse 
inovatoare şi distincte, precum 
şi un portofoliu de produse axat 
pe biocontrol, biostimulare şi 
soluţii noi”, a mai spus el. 

Mauricio Andrião, director 
marketing Biostimulatori, EMEA, 
a pus accentul pe abordarea 
integrată, arătând că la multe dintre 
provocările pe care le au fermierii 
azi (diminuarea stresului plantelor, 
eficientizarea consumului de apă şi 
nutrienţi, stimularea unei bune porniri 
în vegetaţie, înflorirea şi fructificarea 
superioară, prezenţa în lanţul 
alimentar etc), Corteva Agriscience 
poate răspunde cu numeroase 
soluţii strategice prin biostimulatori, 
bionutriţie şi biocontrol. 

Utrisha™ N, utilizare, 
rezultate şi eficienţă
Marcin Dzikowski, Lider 
pentru Produsele Biologice la 
nivel global, Managementul 
Nutrienţilor şi al Biostimulenţilor 
la Corteva Agriscience, a evidenţiat 
interacţiunile dintre plante şi agenţii 
microbieni, o minilecţie despre 
fiziologia bacteriilor fixatoare de 
azot folosite în produsele biologice 
şi în special în Utrisha™ N, vorbind 
despre procesul de izolare şi 
producţie, formulare şi încapsulare 
pentru a-i creşte eficienţa şi 
durata ”la raft” până la doi ani. 
Potrivit lui Marcin Dzikowski, la 
recoltele de grâu, cu o fertilizare 
de sub 150 UN (unităţi de azot), 
Utrisha™ N a dus la o creştere a 
producţiei cu un beneficiul mediu al 
randamentului de +0,4 tone/hectar. 
La culturile de porumb, cu o fertilizare 
de sub 180 UN, aplicarea produsului 
a dus la o creştere a randamentului 
în 80% din cazuri, cu un beneficiu 
mediu de +0,6 tone/hectar. 
În plus, la culturile de rapiţă pe 
timpul iernii, Utrisha™ N a obţinut 
rezultate de succes la 54% din testele 
desfăşurate toamna şi la 63% din 
testele desfăşurate primăvara, cu 
creşteri medii ale randamentului de 
+0,19 şi, respectiv, +0,27 tone/hectar. 
„Această inovaţie vizează procesele 

naturale, precum fixarea azotului, 
esenţiale pentru sintetizarea 
biomoleculelor necesare dezvoltării 
plantelor. Prin integrarea acestor 
procese în practicile agricole, 
optimizatorul de fertilizare oferă o 
sursă continuă de aprovizionare 
cu azot pentru plante, crescând 
potenţialul de producţie, eficienţa 
utilizării azotului şi furnizând azot, 
fără să se înregistreze pierderi prin 
levigare sau denitrificare. Eficienţa 
sa remarcabilă este demonstrată 
de rezultatele uimitoare obţinute 
pe câmp, în toate ţările europene în 
care a fost testat”, a declarat Marcin 
Dzikowski subliniind şi mai mult 
caracterul inovator al Utrisha™ N:
”Până acum ştiam de bacterii care 
fixează azotul radicular sau de 
bacterii care descompun azotul astfel 
încât planta să îl poată folosi. Noi 
vrem să revoluţionăm acest proces 
cu bacteria din natură conţinută în 
Utrisha™ N, produs care poate fi 
folosit şi agricultura bio”, a precizat 
Adrian Ionescu, Managerul de 
Marketing Corteva pentru categoria 
Fungicide, Insecticide şi Produse 
Biologice în România şi Republica 
Moldova, care a prezentat rezultatele 
înregistrate cu Utrisha™ N la testele 
pe câmp din România, în perioada 
2021–2023, la porumb, grâu, rapiţă, 
floarea- soarelui sau culturi horticole. 
Astfel, fermierii au beneficiat de 
niveluri ridicate de productivitate, 
de la 300 kg la 1500 kg, stimulentul 
furnizând o cantitate suplimentară 
de 30 până la 70 kg azot (ingredient 
activ), aplicat în perioada de 
vegetaţie, la temperaturi între 10-
30°C. La aplicarea azotului ca 
îngrăşământ la sol o parte din el se 
pierde (volatilizare, levigare, lipsa apei 
împiedică absorbţia unor nutrienţi 
sau nu se poate intra în câmp etc). 
Corteva Agriscience are două 
soluţii care să ajute plantele să 
folosească la maxim azotul, atât cât 
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au nevoie, când au nevoie: Instinct, 
un stabilizator care se utilizează 
cu toate tipurile de fertilizanţi cu 
azot, nu e un produs ecologic, dar 
blochează activitatea bacteriilor 
care denitrifică azotul din sol şi se 
aplică 1,7 litri la pregătirea patului 
germinativ, şi necesită un anumit 
grad de precipitaţii pentru activare.
”Utrisha™N este un produs foarte 
bun pentru reducerea pierderilor, 
a poluării datorită faptului că 
fixează în frunze azotul atmosferic. 
Pentru eficienţa maximă, momentul 
aplicării este unul important, 
pentru că şi nevoile plantelor sunt 
diferite pe parcursul vegetaţiei. 
La aplicarea clasică a îngrăşămintelor, 
putem rata momentul optim pentru 
plantă sau cantitatea de care ea 
are nevoie într-un anumit moment, 
forma aplicată. Cu Utrisha™N 
putem scăpa de multe griji pentru 
că înlocuieşte fertilizarea fazială”, 
a subliniat Adrian Ionescu. 
Utrisha™N conţine o bacterie numită 
Metylobacterium symbioticum, 
care imediat după aplicare intră 
prin stomate şi colonizează planta 
convertind azotul atmosferic în 
forma amoniacală, adică oferă 
plantelor azot în forma sa cea mai 
uşor asimilabilă, fără ca acestea să 
depună efort şi energie suplimentară 
pentru metabolizarea lui. Bacteria 
se hrăneşte cu metanol emis de 
plantă şi se răspândeşte prin plantă 
cu ajutorul metaboliţilor. Este 

miscibil cu majoritatea produselor 
fitosanitare folosite în mod curent, 
excepţie produsele cuprice.
Cu Utrisha™ N, planta poate folosi 
azotul din primele stadii (4-6-
8 frunze) şi intră mult mai bine 
fortifiată într-un eventual stres. 
Când aplicăm Utrisha™ N- trebuie 
doar să avenm grijă ca planta să 
nu fie în stres vegetativ. Amestecul 
trebuie să fie compatibil, adică un 
pH al soluţiei 5,5- 7, ca multe alte 
produse. La aplicare este necesar 
ca stomatele sunt deschise, regulă 
valabilă şi în cazul multor produse 
sistemice, ceea ce înseamnă că 
trebuie evitate aplicările de la 
miezul zilei, în special vara.
Pentru a vedea compatibilitatea 
dintre Utrisha™N, Corteva Agriscience 
a dezvoltat şi o aplicaţie. Aceasta 
este gratuită, dar pentru cei care 
cumpără Utrisha™ N sunt bonusuri 
speciale; de asemenea, se pot 
consulta date meteo, imagini 
stelitare detaliate, nivelul secetei, 
momentul când este indicat de 
exemplu recoltatul la porumb oferind 
informaţii despre gardul de umiditate. 
”Am integrat şi un calculator de 
compatibilitate, în care se introduc 
datele, indiferent de substanţă, şi 
aplicaţia va spune dacă este sau 
nu potrivită mixarea cu Utrisha™N. 
Avem cea mai mare bază de date 
de compatibilitate. Consilierul 
biologic arată când se poate 
intra în câmp şi aplica 

Utrisha™N pentru eficienţă maximă”, 
a mai explicat Adrian Ionescu. 
Utrisha™N este omologat în acest 
moment la mai multe culturi, însă 
se lucrează la extinderea etichetei.

Pedro Casas Vicente, director 
agronomic Departamentul 
pentru culturi de câmp, regiunea 
EMEA, a punctat faptul că este 
important să înţelegem tehnologia 
din spatele produselor biologice şi 
cum se pot potenţa între ele. El a 
vorbit de exemplu despre aplicarea 
produsului Kisidro Grow alături de 
Urisha™N. Primul ajută la creşterea 
biomasei, influenţează diviziunea şi 
dezvoltarea celulară, creşte activitatea 
fotosintetică, creşte activitatea 
enzimatică şi capacitatea de asimilare 
a nutrienţilor. Implicit se măreşte 
cantitatea de metanol cu care 
bacteria din Utrisha™N se hrăneşte.
De altfel, aşa cum a precizat Maria 
Cîrjă, Marketing Manager România şi 
Moldova, Utrisha™ N este un produs 
care se poate aplica la orice cultură. 

Produse noi din gama 
Corteva Biologicals 
disponibile anul acesta
În afară de Utrisha™N, Corteva 
Agriscience introduce în 2024 mai 
multe tipuri de soluţii biologice 
concepute cu moduri de acţiune 
unice, precum îmbunătăţirea utilizării 
nutrienţilor, creşterea rezistenţei 
plantelor la factorii de stres abiotic, 
secetă sau temperaturi extreme, 
precum şi la ameliorarea proceselor 
de dezvoltare a plantelor. 
Printre acestea se numără produse 
inovatoare pentru o gamă largă 
de provocări agricole, precum 
fertilizantul foliar lichid Harbest 
(eficientizarea utilizării azotului, un 
fertilizant mineral care reînnoieşte 
sistemul radicular, susţinând în 
mod natural producţia decitokinină 
pentru o creştere vegetativă 
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echilibrată, întârzie senescenţa 
frunzelor; furnizează calciu foarte 
activ în translocarea sa, mai ales 
în momentele de evapotranspiraţie 
scăzută); îngrăşământul cu 
oligoelemente în formă lichidă 
Keylate B (soluţia pentru prevenire 
şi corectarea carenţelor nutriţionale 
pe bază de bor, stabilitate în 
soluţii cu pH 3-9 astfel lăsând 
posibilitatea de a fi amestecat cu 
alte soluţii Stoller® fără probleme 
de compatibilitate); îngrăşământul 
mineral StarterMn Platinum (N 
5%, S 11,5%, cu oligoelemente în 
soluţie, format dintr-un complex 
de micronutrienţi care furnizează 
mangan, bor, cupru, molibden, zinc, 
azot şi sulf), fertilizantul mineral în 
formă lichidă BioForge (NK 10,5-5 
cu oligoelemente, soluţie antistres, 
care menţine balanţa fiziologică a 
plantelor pentru a fi mai rezistente 

în condiţiile nefavorabile şi 
fertilizantul lichid); SugarMover Zn, 
cu certificare organică (conţine bor, 
cupru, molibden şi zinc, principalii 
nutrienţi necesari procesului de 
fructificare, soluţia pentru creşterea 
nivelului de carbohidraţi în boabe, 
fructe şi rădăcini). Toate aceste 
produse îmbunătăţesc utilizarea 
azotului, abordează deficienţele de 
nutrienţi, promovează o dezvoltare 
echilibrată, sporesc rezistenţa 
culturilor la stres şi îmbunătăţesc 
nivelurile de carbohidraţi pentru 
producţii superioare, evidenţiind 
totodată angajamentul pentru 
practicile agricole sustenabile 
şi eficiente în regiune.
”Gama de produse biologice va fi 
completetă de Utrisha™P, în curs 
de omologare, care va mobiliza 
fosforul din sol făcându-l accesibil 
plantelor. Anul acesta am lansat 19 

produse, din care 11 gama Pioneer 
şi restul din protecţia plantelor”, 
a spus Jean Ionescu, Country 
leader România şi Bulgaria. 

Cu Corteva Agriscience 
la meciul de fotbal 
România – Slovacia
La final, reprezentanţii companiei 
au anunţat şi câteva surprize pentru 
fermieri: cei care vor face comenzi 
pentru produsul Utrisha™ N până 
la data de 1 aprilie, vor beneficia 
de un avantaj de 15% care vine cu 
titlu gratuit, a spus Jean Ionescu. 
Maria Cîrjă a lansat a doua mare 
surpriză pentru fermierii pasionaţi de 
fotbal: primii 30 care vor achiziţiona 
Utrisha™ N pentru o suprafaţă de 
minim 3.000 de hectare, până la data 
de 30 aprilie, vor primi ca premiu o 
excursie la Frankfurt pentru a viziona 
meciul România-Slovacia din 26 iunie.
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La fel ca un tractor şi o combină 
de recoltat, combina de recoltat 
furaje autopropulsată este astăzi un 
utilaj cheie pentru mulţi fermieri şi 
antreprenori şi cu adevărat pentru 
sectorul agricol în ansamblu. Aceasta 
garantează lungimea ideală de tocare 
şi procesarea optimă a boabelor, 
precum şi performanţă şi versatilitate 
de vârf, fie că este vorba de recoltarea 
furajelor de înaltă calitate pentru 
producţia de lapte şi finisarea 
vitelor sau de recoltarea biomasei. 
CLAAS, liderul pieţei mondiale, 
se poate mândri acum cu peste 
o jumătate de secol de combine 
de recoltat furaje autopropulsate 
JAGUAR, cu peste 45.000 de unităţi 
fabricate. „Timp de 50 de ani, JAGUAR 
a reprezentat inovaţie, eficienţă, 
productivitate şi fiabilitate şi este, cu 
siguranţă, pe primul loc în ceea ce 

priveşte amprenta pe care şi-a pus-o 
pe segmentul de recoltat furaje în 
aceste cinci decenii”, spune Dominik 
Grothe, prim vicepreşedinte al diviziei 
de combine de recoltat autopropulsate. 
„Dar CLAAS nu îşi datorează poziţia 
de lider de piaţă la nivel mondial 
doar progreselor tehnologice şi, 
prin extensie, dezvoltatorilor şi 
feedback-ului de la clienţii noştri. 

Combinele de recoltat furaje 
autopropulsate JAGUAR de la CLAAS

CLAAS a pus bazele unei 
poveşti de succes fără 

precedent în segmentul 
combinelor de recoltat furaje 
autopropulsate prin lansarea 

în anul 1973 a modelului 
JAGUAR 60 SF. Dispunând 

de multe inovaţii şi tehnologie 
durabilă şi eficientă, JAGUAR 
a câştigat foarte curând nu 

doar reputaţia mondială, ci şi 
cea de lider de piaţă la nivel 

mondial. În momentul de faţă, 
JAGUAR rămâne alegerea 
numărul 1 pentru fermierii 

şi antreprenorii din întreaga 
lume, datorită tehnologiei 

sale remarcabile de zdrobire 
a boabelor, sistemelor sale 

de acţionare care protejează 
solul şi profilului său de cost 
complet extrem de scăzut.
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O mare parte din merit revine şi 
distribuitorilor şi partenerilor noştri 
de service, deoarece combina de 
recoltat furaje este un utilaj cheie 
în special pentru antreprenori şi 
perioadele scurte de nefuncţionare, 
datorită tehnologiei fiabile şi 
sistemului de aprovizionare cu piese 
extrem de eficient şi lucrărilor de 
service efectuate rapid şi profesionist 
reprezintă un factor decisiv.”

Lider în materie de profil 
de cost complet scăzut 
şi management al ciclului 
de viaţă al produsului
Progresul tehnologic şi eficienţa 
optimă nu sunt singurii factori care au 
permis modelului JAGUAR să-şi apere 
poziţia de top până în prezent. Un 
rol important îl joacă, de asemenea, 
componentele de înaltă calitate, cu 
costuri reduse de uzură, lucrările 
de service de primă clasă oferite de 
distribuitorii CLAAS şi disponibilitatea 
rapidă a pieselor. Aceştia sunt factori 
pe care se pot baza clienţii dacă 
achiziţionează utilaje noi sau rulate. 
În cadrul reţelei globale de vânzări 
CLAAS, utilajele JAGUAR rulate 
trec graniţele naţionale şi chiar şi 
oceanele, tocând iarbă Napier sau 
paie de trestie de zahăr în Thailanda 
şi levănţică în sudul Franţei. Acesta 
este motivul pentru care nicio altă 
combină de recoltat furaje nu rămâne 
în uz o durată atât de mare ca 
modelul JAGUAR. Şi acesta este şi 

motivul pentru care un JAGUAR rulat 
nu trebuie să aştepte niciodată mult 
pentru a-şi găsi un nou proprietar.

Lansarea cu ajutorul 
tehnologiei combinelor 
de recoltat
Începând cu anii 1970, cultivarea 
la scară din ce în ce mai mare a 
porumbului şi tendinţa către utilaje 
autopropulsate a dus la trecerea 
treptată de la combinele de recoltat 
furaje tractate la cele autopropulsate, 
dezvoltare care a avut loc aproape 
simultan în America de Nord, Europa 
şi, de asemenea, în Blocul de Est. 
CLAAS a intrat în acest segment de 
creştere foarte promiţător în 1973 
cu modelul JAGUAR 60 SF, după ce 
doi distribuitori au produs anterior 
primele prototipuri din proprie 
iniţiativă. Vânzările modelului de 120 
cp, a cărui dezvoltare s-a bazat pe 
ansambluri cheie de la utilajul de 
recoltat furaje cu tobă de batozare 
tractat JAGUAR 60 şi modelele de 
combine de recoltat furaje ale vremii, 
au fost de 33 de unităţi în primul an 
şi au crescut la 500 de utilaje până 
la sfârşitul producţiei, în anul 1976.
Curând a devenit clar că antreprenorii 
în special îşi doreau un utilaj şi mai 
puternic. Răspunsul a venit în 1975 
sub forma modelului JAGUAR 80 SF. 
Dezvoltat la centrul CLAAS din Bad 
Saulgau, noul utilaj avea o putere 
de 213 cp, hedere de porumb pe trei 
până la patru rânduri, o suflantă de 
descărcare şi noul sistem de direcţie 
automată CLAAS. Tot nouă a fost 
şi capacitatea de a separa carcasa 
sistemului de alimentare şi carcasa 
rotorului, ceea ce a făcut sarcinile 
de întreţinere mult mai uşoare. 
În acelaşi timp, CLAAS a dezvoltat 
deja succesorul modelului JAGUAR 
60 SF. JAGUAR 70 SF avea un rotor 
mai mare şi posibilitatea de a opta 
pentru un motor de 150 sau 175 
cp. A fost lansat pentru sezonul 

1976/77 şi putea recolta porumb cu 
un debit susţinut de 75 t pe oră.

Un pionier devine liderul 
pieţei mondiale
În 1983, la un deceniu de la lansarea 
modelului JAGUAR 60 SF, a fost 
înregistrat un salt uriaş în tehnologie 
sub forma noii serie de modele 
JAGUAR 600, care a stabilit noi 
standarde în materie de performanţă 
şi calitate a tăierii, precum şi design. 
Principalele caracteristici noi au fost 
detectorul de metale, zdrobitorul de 
boabe şi acceleratorul de recoltare. 
Motoarele Mercedes-Benz de ultimă 
generaţie promiteau un cuplu ridicat şi 
un consum redus de carburant. Noua 
cabină impresionantă, adoptată de la 
combinele DOMINATOR şi montată pe 
silent block-uri a asigurat o ergonomie 
excelentă şi izolare fonică. O nouă 
manetă de control a permis controlul 
mai multor funcţii fără ca operatorul 
să fie nevoit să-şi repoziţioneze mâna 
dreaptă. Puterea motorului de până la 
300 cp însemna că acum era posibil 
să fie utilizate hedere de porumb 
de până la 6 rânduri, o dezvoltare 
care a avut drept rezultat creşterea 
suplimentară semnificativă a eficienţei 
utilajului. Acum era disponibil un nou 
rotor cu cuţite multiple, dispuse într-un 
model decalat în formă de „V”, pentru 
recoltarea plantelor întregi sau a 
ştiuleţilor de la nivelul solului. În 1988, 
alte actualizări ale seriei de modele 
au inclus o cabină nouă. Modelul 
JAGUAR 695 MEGA, cu o putere de 
354 cp, şi-a făcut debutul ca nou 
model emblematic al seriei de succes.
Introducerea noii serii de modele 
JAGUAR 800 în 1994 a reprezentat 
o dezvoltare senzaţională care a 
adus CLAAS într-o nouă dimensiune 
a performanţei şi a subliniat 
pretenţia sa de lider în materie de 
tehnologie: marca ce fusese lider 
pe piaţa europeană cu JAGUAR 600 
era acum lider de piaţă mondială 
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în materie de combine de recoltat 
furaje autopropulsate. În plus, cu 
cei 481 cp ai săi, modelul JAGUAR 
880 era la vremea respectivă şi cea 
mai puternică combină de recoltat 
furaje din lume. Ca rezultat, acum 
puteau fi recoltate pentru prima dată 
8 rânduri de porumb cu un singur 
heder. Un an mai târziu, RU 450 
s-a alăturat portofoliului de produse 
ca primul heder de porumb CLAAS 
independent de rând, cu o lăţime 
de lucru de 4,5 m. Prin montarea 
transversală a motorului, în spatele 
punţii spate, acesta putea transmite 
direct puterea către rotor, folosind 
o bandă de putere. De asemenea, 
acţiona ca o contragreutate pentru 
implementele frontale cu lăţime 
mare. La trecerea de la recoltarea 
porumbului la recoltarea ierbii, 
zdrobitorul de boabe putea fi scos 
din poziţie rapid şi uşor – şi invers, 
după cum era necesar. Un accelerator 
puternic de recoltare asigura 
descărcare precisă şi pe lungime 
mare către camioane şi remorci 
şi chiar peste partea superioară 
a vehiculului la care era cuplată 
remorca. Noua cabină, cu parbrizul 
curbat şi scaunul pentru instructor 
stabilea un nou standard, în special în 
materie de vizibilitate de jur împrejur 
şi spaţialitate. Din 1997, câteva unităţi 
au fost construite ca modele FIELD 
SHUTTLE în producţie de serie mică, 
majoritatea cu un container basculant 
lateral sau pe spate, dar câteva unităţi 
aveau un cărucior remorcat care 

era compatibil cu o semiremorcă.
În 2001, JAGUAR 900 a devenit 
primul model de 600 cp care a spart 
„bariera sunetului”. Încă o dată; noua 
cabină cu terminalul său digital şi 
maneta de comandă multifuncţională 
modernă a fost înaintea concurenţei. 
În plus, din 2003, modelul JAGUAR 
SPEEDSTAR, pe lângă faptul că 
ducea puterea maximă la o nouă 
valoare, de 623 cp, a devenit şi 
prima combină de recoltat furaje 
aprobată pentru deplasarea pe 
şosea la o viteză de 40 km/h.

Eficienţă prin intermediul 
inteligenţei
Anul 2008 a adus următorul salt 
cuantic: noua serie de modele 
JAGUAR 900, care a împins limitele 
performanţei şi mai mult şi chiar a 
prezentat un sistem dublu motor 
capabil să dezvolte o putere de până 
la 830 cp la modelul 980. Noul design 
al rotorului V-MAX cu cuţitele sale 
tip palete a reprezentat un punct 
culminant datorită calităţii tocării, 
eficienţei şi avantajelor clare în ceea 
ce priveşte întreţinerea. Cabina de 
generaţie nouă oferea un confort 
sporit operatorului, la fel ca şi sistemul 
automat de umplere opţional AUTO 
FILL şi sistemul de control. Pe lângă 
aceste avantaje, seria 900 a obţinut 
rezultate bune prin sistemul său 
inteligent de control al motorului 
DYNAMIC POWER, care ajusta curba 
de putere a motorului în funcţie 
sarcina respectivă şi asigura economii 

de carburant de până la 10% atunci 
când funcţiona la sarcină parţială. 
Din 2012, disponibilitatea unui senzor 
NIR opţional a permis măsurarea 
continuă a conţinutului de substanţă 
uscată şi a altor constituenţi, în 
plus faţă de documentarea exactă 
a productivităţii specifice zonei, 
pentru echilibrul fluxului de nutrienţi, 
de exemplu. Un sistem variabil de 
control al presiunii în anvelope 
a fost disponibil din fabrică nu 
doar pentru puntea motoare, ci şi 
pentru puntea de direcţie, ceea 
ce reprezenta o caracteristică 
unică în segmentul combinelor de 
recoltat furaje ce optimiza protecţia 
solului şi sporea confortul în timpul 
conducerii. În 2014, multe dintre 
aceste caracteristici se regăseau şi în 
noua serie de modele JAGUAR 800. 
În 2015, CLAAS a achiziţionat 
tehnologia de prelucrare a porumbului 
SHREDLAGE® care a fost dezvoltată 
în SUA şi a oferit de atunci 
SHREDLAGE® MCC (MULTI CROP 
CRACKER) pentru a completa sistemul 
de zdrobire a boabelor JAGUAR de 
succes şi excepţional de versatil. 
Optimizarea suplimentară a fluxului 
de material recoltat şi a şasiului 
modelului JAGUAR 900 din 2017 a 
fost urmată de o nouă generaţie de 
hedere de porumb ORBIS în 2019. 
Doi ani mai târziu, funcţiile automate 
CEMOS şi-au făcut debutul la JAGUAR 
900, ceea ce a adus îmbunătăţiri 
suplimentare performanţei şi eficienţei 
seriei combinelor de recoltat furaje de 
mari dimensiuni de la Harsewinkel. 
În gama CLAAS au fost adăugate, de 
asemenea, două combine de recoltat 
furaje cu şenile: JAGUAR TERRA 
TRAC 960 şi 990, al căror sistem unic 
de protecţie a capătului de rând le 
permite să fie utilizate atât pentru 
recoltarea porumbului, cât şi a ierbii. 
Pe lângă protecţia solului, acest sistem 
stabileşte noi standarde în materie 
de ghidare a implementului frontal.
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există diverse utilaje proiectate 
special pentru a face faţă 
exigenţelor semănării directe 
în sol tare. Lucrările agricole 
cu traseu controlat limitează 
daunele de compactare şi asigură 
tuturor utilajelor - tractoare, 
combine şi pulverizatoarele, 
să urmeze acelaşi traseu.

Avantajele ”no-till” 
Agricultura ”no-till” oferă diverse 
avantaje prin conservarea 
zonelor verzi ale planetei. 
Având în vedere că fiecare 
secţiune a câmpului este 
acoperită o singură dată, nu doar 
se reduce compactarea terenului, 
dar se şi economiseşte cu până 
la 66% combustibil. Profiturile 
sunt crescute cu până la 72%, 
comparativ cu cele obţinute prin 
utilizarea tehnicilor tradiţionale 
de prelucrare a solului!

Varietatea este 
condimentul vieţii
Rotaţia eficientă şi diversificată 
a culturilor este fundamentală 
pentru menţinerea vitalităţii 
solului. Dacă se plantează culturi 
diferite, solul nu va fi privat 
niciodată de substanţele nutritive 
esenţiale. Rotaţia culturilor 

prezintă numeroase avantaje 
ce includ fixarea azotului şi 
o gestionare mult mai facilă 
a luptei împotriva paraziţilor, 
precum şi reducerea utilizării 
pesticidelor. Pentru semănarea 
de precizie este disponibilă o 
gamă completă de semănătoare 
şi un software PLM® pentru 
optimizarea aplicării.

Gestionarea precisă a 
mijloacelor de producţie
Pentru a vă permite să gestionaţi 
cu precizie mijloacele de 
producţie şi pentru a optimiza 
atât aplicarea, cât şi utilizare 
acestora, este disponibilă o gamă 
completă de tehnologii agricole 
avansate extrem de accesibile. 
Datorită sistemului de 
control IntelliRate™, veţi avea 
posibilitatea de a monitoriza 
cu exactitate cantitatea de 
fertilizanţi sau tratamente 
ce vor fi aplicate. Folosind 
software-ul avansat PLM® puteţi 
genera cu uşurinţă hărţi de 
prescripţie, în timp ce sistemul 
telematic PLM® Connect vă 
va permite să monitorizaţi 
în timp real aplicarea.

Echipa AgroConcept

«Colaborăm cu natura pentru a-ţi creşte profitul»
Conservare. Agricultură. 

Aceşti doi termeni au 
fost consideraţi de multe 

ori ca fiind în opoziţie 
totală. Însă, acum, 

datorită tehnicilor agricole 
moderne, trebuie să fie 

consideraţi ca fiind în 
strânsă colaborare. Prin 

combinarea gestionării 
sustenabile a solului, 

a reziduurilor şi a 
mijloacelor de producţie 
cu tehnicile avansate de 
diversificare a culturilor, 

se poate reduce 
semnificativ impactul 
negativ al activităţilor 
agricole, şi în acelaşi 

timp, în mod substanţial 
profitabilitatea şi 

productivitatea din fermă. 
Nu mai trebuie ales între 
conservare şi agricultură: 

New Holland are reţeta 
unei simbioze perfecte.

Daune minime 
produse solului
O prelucrare excesivă a solului 
poate provoca daune ireparabile, 
fracturând straturile de materie 
organică şi distrugând structura 
naturală a terenului. Abordarea 
”no till” lasă practic solul 
neafectat după sezonul de 
cultură, permiţându-i să menţină 
toate substanţele nutritive şi 
toată umiditatea necesare pentru 
sezonul următor, combătând, 
în acelaşi timp eroziunea. Mai 
mult, nemodificând structura 
solului, se îmbunătăţeşte 
reţinerea apei. Apa pluvială este 
reţinută în interiorul terenului 
şi pierderile prin spălare şi 
evaporare sunt reduse. În prezent 
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achiziţionat brandul american Raven, 
care oferă tehnologii de maximă 
precizie şi multe inovaţii care 
răspund necesităţilor pieţei. Poate nu 
toţi ştiu, însă sunt şi fermier şi pot să 
afirm că agricultura de precizie este 
viitorul. Fără instrumentele care ţin 
de agricultura de precizie nu putem 
atinge performanţele care se impun 
la nivel de fermă. Ele constituie un 
factor esenţial în evoluţia agriculturii 
pe termen lung prin faptul că 
îmbunătăţesc productivitatea, scad 
costurile cu inputurile şi contribuie 
la protejarea mediului înconjurător.”

Prezent la întâlnirea cu jurnaliştii 
agricoli, Gianluca Bagnetti, 
Precision Agriculture Sales East 
European Importers Region & 
Turkey al grupului CNH, a vorbit 
despre motivaţia privind preluarea 

Raven Industries: „Strategia CNH 
a fost aceea de a deveni un actor 
important pe piaţa echipamentelor de 
precizie pentru agricultură. Din luna 
ianuarie a acestui an am încheiat 
colaborarea cu Trimble. În portofoliul 
nostru am integrat produsele 
Raven care ne oferă multe soluţii, 
inclusiv pentru a lansa tractoare 
autonome – când spun autonome 
nu mă refer la prototipuri sau 
produse aflate în fază de concept 
pentru că ele există deja şi vor intra 
pe piaţă la momentul oportun.”

În completare, Florin Marin, director 
After- Sales AgroConcept, a afirmat: 
„În urmă cu 15 ani, când m-am 
„lovit” pentru prima oară de un 
sistem de ghidare prin GPS era o 
noutate pentru România şi probabil 
pentru întreaga lume pentru că 

Soluţii Raven pentru agricultura de precizie 

Pe 6 martie a.c, 
AgroConcept, 
distribuitor exclusiv 
al mărcilor New 
Holland şi Kverneland 
în România, a 
organizat la sediul 
său din comuna 
Găneasa, judeţul Ilfov, 
o conferinţă de presă 
pentru a anunţa 
includerea produselor 
Raven Industries în 
portofoliul dedicat 
echipamentelor 
de precizie. 

Noul brand a fost achiziţionat 
de Grupul CNH în urmă cu trei 
ani şi face parte din strategia 
producătorului pentru a răspunde 
cât mai bine nevoilor actuale 
şi viitoare ale fermierilor de a 
creşte eficienţa, profitabilitatea şi 
sustenabilitatea afacerilor agricole.
În deschiderea evenimentului a 
luat cuvântul Roger Pyle, CEO 
AgroConcept: „Suntem unii dintre 
cei mai mari distribuitori de maşini 
şi utilaje agricole din ţară, suntem 
prezenţi de 8 ani în piaţă şi am 
devenit lideri pe anumite segmente. 
În portofoliul nostru avem maşini 
care folosesc tehnologie de ultimă 
oră, cu care ne adresăm fermierilor 
şi sperăm să contribuim la bunul 
mers al acestei ramuri în România. 
În acest context, Grupul CNH, din 
care face parte şi New Holland, a 
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tehnologia a ajuns destul de repede 
în ţara noastră. Atunci s-a făcut 
trecerea de la sistemul tradiţional 
de ghidare prin jalonare şi într-o 
perioadă destul de scurtă am 
ajuns aici, când există un interes 
crescut pentru aceste produse.
Consider că suntem într-un moment 
de răscruce, în care noi, împreună cu 
fermierii, avem obligaţia de a duce 
agricultura la alt nivel şi vom vedea 
schimbări într-un ritm accelerat.”

Prezentarea portofoliului de produse 
Raven Industries a fost realizată 
de Iulian Creţu, GPS Manager 
AgroConcept, iar acesta cuprinde: 
o gamă variată de monitoare 
(CR7, CR12, VIPER4+), sisteme GPS 
şi de ghidare (hardware): RS1, 
700S, 500S, ghidare cu ajutorul 
camerelor video (VSN), tehnologii 
performante pentru aplicarea 
inputurilor (pesticide, îngrăşăminte 
etc) ce includ cel mai precis sistem 
de control al duzelor din industrie, 
respectiv sistemul Hawkeye. 
Raven Industries a fost fondată în 
1956 în Dakota de Sud, S.U.A, şi are 
în prezent peste 900 de angajaţi 
specializaţi în analiză, dezvoltare 
de software şi inginerie, oferind 
atât echipamente GPS integrate din 
fabrică pe modele New Holland, 
cât şi produse aftermarket. Este o 
companie etalon în domeniul său 
iar colaborarea cu New Holland a 
adus plus valoare şi o arie de noi 
oportunităţi de dezvoltare şi inovaţie 
în zona soluţiilor de precizie integrate 
şi a automatizării în agricultură. 
Soluţiile Raven pot fi folosite la 
fiecare verigă tehnologică, pornind 
de la prelucrarea terenului, semănat/
plantat, protecţia culturilor şi până 
la recoltare. „Calculatoarele de 
teren au o interfaţă orientată către 
specialişti. Atunci când se doreşte 
controlul maşinilor, utilajelor şi 
cunoaşterea în detaliu a operaţiunilor 

din teren Raven excelează. În privinţa 
sistemelor de ghidare, pot să spun 
că ghidare poate face oricine, dar 
nu oricine o face la fel de bine ca 
Raven”, a susţinut Iulian Creţu.
Iar ghidarea de precizie nu se 
rezumă doar la tractor, ci include 
şi utilajul din spatele maşinii 
agricole, care va urma îndeaproape 
acelaşi traseu. Există foarte multe 
soluţii aftermarket pentru ghidarea 
implementului (cu disc, cu roţi, etc) 
astfel încât acesta să devină unul 
„inteligent”. Există, totodată, ghidare 
cu mişcare laterală care constă într-
un şasiu pe care se poate ataşa 
utilajul (semănătoarea), care va fi 
comandată cu ajutorul display-ului 
din cabina tractorului. Chiar şi pentru 
plug există o soluţie de ghidare, 
care reglează lăţimea în funcţie 
de condiţiile de lucru. Raven sunt 
inovatori ai sistemului de ghidare cu 
ajutorul camerelor video – VSN. De 
asemenea deţin o lungă experienţă, 
începută încă din anul 1978, în 
materie de control automat al 
pulverizărilor în câmp. Raven deţin o 
tehnologie inovatoare de pulverizare, 
intitulată Hawkeye, unică în lume şi 
extrem de precisă, bazată pe PWM 
(Modulaţia lăţimii pulsului). Această 
tehnică permite pulverizarea la o 
presiune constantă şi menţinerea 
dimensiunii picăturilor, indiferent de 
viteza de deplasare. Totodată, permite 
ajustarea ratei de aplicare în funcţie 
de unghiul de virare şi elimină 
supraaplicarea sau subaplicarea în 
terenuri cu relief şi forme complexe. 
Cu ajutorul Hawkeye fiecare duză 
este controlată în mod individual.
Un alt sistem prezentat şi folosit la 
aplicarea tratamentelor fitosanitare 
a fost Sidekick Pro-Direct. Acesta 
conţine un rezervor de 60 litri care se 
amplasează pe maşinile de erbicidat 
şi din care se injectează în mers 
produsele de protecţia plantelor 
conform instrucţiunilor. Bazinul 

principal al maşinii se umple doar 
cu apă. La finalul lucrului, produsele 
fitosanitare pot fi recuperate 
deoarece nu au fost diluate. 

Sistemul Augmenta – 
aplicare ultra-precisă şi 
economii de inputuri
În cadrul evenimentului a fost 
prezentat sistemul Augmenta, iar 
prezentarea acestuia a fost realizată 
de co-fondatorul companiei greceşti 
Augmenta, Konstantinos Oroilidis, 
care a pus bazele acestei tehnologii 
şi azi aparţine Grupului CNH. Ideea 
de a dezvolta acest produs a venit 
dintr-o nevoie reală din ferma pe 
care o administrează în Grecia. 
Tehnologia se bazează pe camere 
multispectrale şi senzori care 
analizează mai mulţi parametri, 
precum nivelul de clorofilă, 
densitatea culturii, înălţimea 
plantelor etc pentru a putea stabili 
şi ajusta doza necesară în timp real, 
în funcţie de necesităţile întâlnite în 
câmp. Senzorul Augmenta® utilizează 
calcule de vârf, CVML şi Inteligenţa 
Artificială pentru a traduce imaginile 
camerei în informaţii agronomice, 
pentru a ajusta dozajul şi pentru a 
implementa aplicaţii cu rata variabilă 
în timp real. Camera multispectrală, 
uşor de instalat, oferă cea mai bună 
precizie VRA în timp ce operatorul 
doar conduce. Sistemul poate fi uşor 
de instalat pe cabina tractorului 
sau a sprayer-ului şi asigură 
economii de inputuri de 5 - 8% şi 
creşterea randamentului cu 2 – 5%. 
Sistemul depinde de intensitatea 
luminii pentru a deveni activ. 
Evenimentul organizat de 
reprezentanţii AgroConcept a cuprins 
şi o parte practică pe terenul din 
apropierea sediului, unde au fost 
prezentate două sisteme de ghidare, 
electrică şi hidraulică, care asigură o 
precizie de până la 2 cm cu semnalul 
RTK, dar şi sistemul Augmenta. A
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Operatorul stabileşte doza dorită 
de îngrăşământ lichid în termeni 
de litri la hectar. Pentru a controla 
dozarea îngrăşământului lichid, 
senzorii de debit monitorizează 
constant rata de ieşire. Utilizând 
acest feedback în timp real al ieşirii, 
sistemul menţine automat rata de 
ieşire selectată în toate condiţiile. Prin 
urmare, nu este nevoie de calibrare.
De exemplu, maşina poate gestiona 
doze standard de îngrăşământ lichid 
de la 30 până la 200 de litri pe hectar 
fără a schimba duzele pe maşină, la 
o distanţă între rânduri de 750 mm 
şi o viteză de deplasare de 15 km/h. 
Sistemul de îngrăşământ lichid este 
complet integrat în sistemul de control 
bazat pe iPad Väderstad E-Control, 
unde operatorul obţine controlul 
deplin asupra operaţiunii de plantare 
în câmp. La fel ca şi măsurarea 

seminţelor, şi îngrăşământul 
lichid se opreşte rând cu rând.
Noua opţiune de îngrăşământ lichid a 
avut premiera la târgul internaţional 
Agritechnica care s-a desfăşurat 
în noiembrie 2023 la Hanovra 
în Germania şi va fi disponibilă 
exclusiv prin Titan Machinery - 
unic importator şi distribuitor al 
utilajelor Väderstad în România.
„Am văzut o cerere din partea 
fermierilor de a permite aplicaţii 
suplimentare de îngrăşăminte cu 
semănătoarea de precizie Tempo. 
În timp ce facem acest lucru, am 
proiectat un sistem de îngrăşământ 
lichid care se potriveşte cu 
performanţa semănătorii Tempo. 
Aceasta include setare uşoară, control 
deplin şi precizie rând cu rând”, spune 
Oskar Karlsson, Director Planter 
Product Management, la Väderstad.

Noul Fertilizator lichid la Tempo L

Producătorul suedez de 
utilaje agricole de înaltă 
clasă Väderstad, continuă 
seria susţinută de lărgire 
a versatilităţii utilajelor 
sale de prelucrare şi 
semănare şi introduce 
o nouă opţiune la 
semănătorile de precizie 
pentru plante prăşitoare, 
în regim de mare viteză 
– TEMPO, în materia 
sistemului opţional de 
îngrăşământ lichid. Acest 
sistem este complet 
integrat pe semănătoare, 
fiind conceput pentru 
vitezele mari de semănat 
ale lui Tempo şi va fi 
disponibil la cerere pe 
modelul Väderstad Tempo 
L cu 18-24 de rânduri.

Noul sistem de îngrăşământ lichid 
are un buncăr din plastic de 
2.000 de litri pentru îngrăşământ 
lichid. Îngrăşământul lichid poate 
fi aplicat fie în rândul de seminţe 
prin intermediul unităţilor de rând, 
fie pe lângă rândul de seminţe 
prin brăzdarele de îngrăşământ. 
Umplerea rezervorului de îngrăşământ 
lichid se poate face fie folosind o 
pompă externă, fie gravitaţional, 
alternativ prin pompa de bord a 
maşinii. Pentru a asigura funcţionarea 
în siguranţă, maşina este echipată 
cu rezervor de apă, sistem de 
spălare şi compartimente pentru 
echipamentul de protecţie personală.
Pentru a facilita activitatea 
fermierului, sistemul este conceput 
pentru a permite o gamă largă 
de rate diferite de îngrăşământ 
lichid fără a schimba duzele. 

BOGDAN CONSTANTIN, PR & Communication Specialist Titan Machinery 
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solului în bandă Raptor® dispune 
de unitatea de rând inovatoare 
TerrainPro® care a fost dezvoltată 
şi testată într-o gamă largă de 
tipuri de sol pentru o adâncime 
constantă de prelucrare a 
solului şi o plasare precisă a 
îngrăşământului. Fiecare unitate 
de rând TerrainPro® acţionează 
independent de celelalte, fapt care 
îi permite o flotare liberă sus-jos 
de 10 cm, pentru a se asigura 
că fiecare tijă rulează la aceeaşi 
adâncime pentru prelucrarea 
constantă a solului şi plasarea 
optimă a îngrăşămintelor.
1. Modelul TerrainPro® 2030, 
beneficiază de un mecanism de 
acţionare a ancorei, amortizat 

cu arc, cu resetare automată, 
care exercită o presiune 
de forfecare de 907 kg.

2. Fiecare unitate de rând 
este montată independent de 
celelalte, pentru o flotare liberă, 

Tehnologia strip-till Unverferth Raptor®

Tehnologia de prelucrare 
a solului în benzi se 
dovedeşte pe zi ce 
trece tot mai eficientă 
pentru pregătirea 
patului germinativ al 
culturilor de prăşitoare. 
Deşi în România 
această tehnologie 
este la început, Titan 
Machinery România a 
avut o cerere importantă 
din partea fermierilor 
pentru utilaje specializate 
prelucrării în bandă. 
Cu o perturbare mai 
mică a solului, lucrarea 
în bandă reţine materialul 
organic, reduce 
eroziunea suprafeţei şi 
economiseşte considerabil 
combustibilul, doar prin 
cultivarea fâşiei în care va 
germina viitoarea cultură. 

Maşina pentru prelucrarea 
solului Unverferth Raptor® a fost 
construită pentru fermierii care 
doresc să profite de economia 
de costuri şi de beneficiile de 
randament pe care le poate oferi 
cultivarea în benzi. Sistemul 
revoluţionar al unităţii de 
rând - TerrainPro® oferă cea 
mai consistentă adâncime de 
prelucrare a solului şi plasarea 
îngrăşămintelor de la rând la rând 
pentru seminţele pregătite de 
plantat. Fiecare unitate de rând 
se deplasează în sus şi în jos 
independent de celelalte pentru 
a urmări contururile câmpului 
de-a lungul întregului utilaj. 
Instrumentul de prelucrare a 

BOGDAN CONSTANTIN, PR & Communication Specialist Titan Machinery 
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o conturare eficientă a suprafeţei 
lucrate, dar şi pentru a asigura 
că fiecare ancoră lucrează la 
o adâncime constantă de la 
rând la rând. 18 cm cursă în 
sus şi 10 cm cursă în jos.

3. Brăzdar cu disc de 50 cm 
taie printre reziduuri pentru a 
elibera calea pentru ancoră.
680 kg de presiune pe sol.
Butuc gresabil cu 6 şuruburi cu 5 
straturi de protecţie a etanşării.

4. Curăţitori pe rânduri care 
flotează liber, urmăresc 
contururile solului şi îndepărtează 
reziduurile de pe bandă.
Designul roţii curbate cu 
diametrul de 38 cm previne 
înfăşurarea gunoiului.
Ajustări pe lăţime şi înainte/
spate pentru a adapta 
dispozitivul de curăţare a 
rândurilor la diferite condiţii.
Butuci cu 4 şuruburi cu 
garnituri cu inele de siguranţă 
şi rulmenţi cu role conice 
pentru protecţie suplimentară.
Greutăţile suplimentare 
standard permit operatorului 
să crească presiunea pe sol.

5. Adâncimea unităţii de rând 
independentă este menţinută de 
adâncimea roţii dinţate de control 
pentru o adâncime consistentă 

a ancorei de la rând la rând.
Roata dinţată cu diametrul de 40 
cm previne formarea noroiului, 
pietrelor şi a altor resturi.
Roata dinţată opţională de 
protecţie împotriva pietrelor 
cu inele de întărire adaugă 
rezistenţă în soluri stâncoase.
Roţi opţionale din cauciuc 
de control a adâncimii cu 
răzuitori pentru soluri extrem 
de stâncoase şi lipicioase.

6. Ancora dispune de reglarea 
înălţimii fără scule şi poate acţiona 
de la o adâncime de 10 cm la 30 
cm pentru atenuarea compactării.
Indicatorul de adâncime 
pe fiecare rând permite 
operatorului să-l regleze 
rapid şi convenabil pe fiecare 
ancoră la aceeaşi adâncime.
Punctul de turnare înlocuibil 
de 5,7 cm şi bara de uzură 
integrată lată de 3,8 cm asigură 
fiabilitate pe termen lung,
Plăci de uzură ale ancorei 
înlocuibile, pentru a proteja părţile 
laterale în solurile abrazive.

7. Brăzdarele de închidere 
cu lame crestate şi concave 
de 45 cm menţin solul în 
calea benzii trasate pentru 
recondiţionarea acestuia.
Fiecare brăzdar este flotant 
şi independent pentru a 
menţine contactul constant cu 
solul pe terenul denivelat.
Presiunea pe sol este reglabilă, 
combinată cu ajustările lăţimii şi 
unghiului şi permite operatorului 
să controleze cantitatea de 
sol trimisă în bandă.
Butuci cu 6 şuruburi cu garnituri 
cu trei inele de siguranţă 
pentru durabilitate maximă.

8. Roţile dinţate de condiţionare 
cu diametrul de 35 cm despart 

bulgării, condiţionează banda 
şi prezintă un design unic în 
care cleştii se apropie unul de 
celălalt la contactul cu solul 
pentru a-l prelucra, apoi se 
separă în partea de sus pentru 
a îndepărta acumularea.
Presiune pe sol reglabilă fără 
scule pentru creşterea sau 
scăderea prelucrării solului.
Grapa rotativă convenţională 
opţională de 38 cm pentru o 
prelucrare sporită a solului.
Roata de presare de cauciuc 
opţională de 38 cm pentru o 
fermitate sporită disponibilă 
în locul roţilor dinţate.

Dacă doriţi să maximizaţi 
randamentul culturilor, să reduceţi 
costurile şi să plasaţi nutrienţii 
chiar acolo unde planta are 
nevoie de aceştia, adăugarea 
unui sistem de îngrăşământ la 
operaţiunea de prelucrare a solului 
este cea mai corectă variantă. 
Sistemul de îngrăşământ este 
poziţionat în spatele barei de 
instrumente, ceea ce oferă 
operatorului o vizibilitate 
mai bună a unităţilor de rând 
atunci când rulează pe câmp 
şi, de asemenea, permite 
umplerea uşoară a rezervorului 
din spatele utilajului.

Unverferth Manufacturing 
Company, Inc. este un producător 
american de utilaje agricole cu 
o experienţă de 76 de ani în 
producerea echipamentelor de 
prelucrare a solului, echipamente 
de aplicare a îngrăşămintelor, 
echipamente de transport şi 
manipulare seminţe şi alte 
mărfuri, ş.a. Unverferth are 4 
uzine de producţie în Statele Unite 
ale Americii, iar utilajele sale, 
recunoscute ca fiind de top, sunt 
comercializate în toată lumea. 
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Alte modificări care se 
regăsesc în proiectul 
de Ordin au în vedere:
- Introducerea noii forme de 
sprijin care vizează sprijinul 
cuplat – porumb pentru siloz;
- Modificarea termenului final 
de depunere a documentelor 
justificative în cazul sprijinului 
cuplat vegetal – pentru toate 
intervenţiile termenul limită este 31 
martie al anului următor de cerere;
- Modificarea condiţiilor de 
eligibilitate în cazul sprijinului 
cuplat zootehnic în cazul 
intervenţiei PD-24 ovine/caprine (în 
concordanţă cu prevederile PS):
•  Eliminarea raportului de sexe
•  Animalele eligibile sunt 

cele înscrise în registrul 
genealogic/BND

•  Vârsta animalului se calculează 
în anul de cerere şi nu la data 
limită de depunere a cererii

•  Actualizarea Anexei privind 
adeverinţa emisă de deţinătorii 
de registre genealogice;

-Actualizarea adeverinţelor emise 
de Primării, în sensul că au fost 
eliminate restul semnăturilor de pe 

adeverinţă, unica semnătură fiind 
a Primarului/reprezentat legal.

Fermierii vor putea beneficia de 
plata acordată prin eco-schema 
PD 04 Practici benefice pentru 
mediu aplicabile în teren arabil 
într-un mod mai facil şi vor avea 
posibilitatea alegerii modului în 
care ponderea de teren alocată 
elementelor neproductive 
(5%) să fie ocupată cu: zone 
şi caracteristici neproductive, 
inclusiv terenuri lăsate pârloagă; 
şi/sau culturi fixatoare de azot 
şi/sau culturi secundare.
Această opţiune va putea fi 
corelată cu decizia fermierului de 
respectare a cerinţei de bază a 
GAEC8, în acord cu prevederile 
Regulamentului (UE) 2024/587. 
Pentru procentul de 4% din 
suprafaţa de teren arabil de la nivel 
de fermă, fermierul va putea opta 
pentru variantele menţionate cu 
precizarea că, atunci când se vor 
înfiinţa culturi fixatoare de azot sau 
culturi secundare, nu vor fi utilizate 
produse de protecţie a plantelor.

Consultări cu asociaţiile reprezentative 
din sectorul vegetal şi zootehnic

Reprezentanţii 
Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale 
au organizat în 

data de 12 martie, 
o consultare pe 

marginea proiectului 
de Ordin privind 
modalitatea de 

implementare a 
intervenţiilor aferente 
sectoarelor vegetal şi 
zootehnic. La întâlnire 

au participat asociaţiile 
reprezentative ale 

fermierilor din sectorul 
vegetal şi zootehnic.

În deschiderea şedinţei, directorul 
general al AM PNDR a prezentat 
principalele modificări ale ordinului 
care se referă exclusiv la sprijinul 
acordat prin intermediul FEGA. Între 
acestea, eliminarea perioadei de 
depunere a cererilor de plată cu 
penalităţi, modificarea definiţiei 
fermierului activ, în concordanţă 
cu prevederile Planului Strategic 
(PS), precum şi modificările 
aferente eco-schemelor din sectorul 
vegetal în corelare cu derogarea 
GAEC 8 pentru anul 2024.
În ceea ce priveşte eco-schemele 
pentru sectorul zootehnic, s-au 
evidenţiat modificările ce vizează 
flexibilizarea accesării pentru PD-07 
Creşterea nivelului de bunăstare a 
vacilor de lapte şi PD-08 Măsură 
pentru bunăstarea tineretului 
bovin la îngrăşat, precum şi noua 
eco-schemă PD-27 Creşterea 
nivelului de bunăstare a bovinelor 
prin păşunat extensiv pe pajişti în 
condiţii optime de sustenabilitate.
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României pe care ne-o dorim cu toţii”, 
a declarat ministrul Florin Barbu.
Staţia SRPA Spiru HARET a fost 
proiectată să asigure apa necesară 
pentru irigarea unei suprafeţe de 
203.104 hectare de teren arabil, 
dintre care 137.000 hectare se 
află pe raza judeţului Brăila şi 
alimentează 3 amenajări de 
irigaţii: BH Călmăţui, Ianca Surdila 
Greci şi Grădiştea Făurei Jirlău.
Ministrul a verificat la faţa locului 
stadiul lucrărilor de reabilitare şi 
a susţinut importanţa menţinerii 
unui ritm susţinut, astfel încât 
obiectivul de investiţii să fie 
finalizat la termenul prevăzut. În 
acest context, ministrul a subliniat 
că accelerarea investiţiilor în 
infrastructura de irigaţii este 
esenţială pentru asigurarea stabilităţii 
producţiilor agricole şi o dezvoltare 

sustenabilă a agriculturii locale. 
Investiţia are o valoare totală de 
247.710.437 lei, iar termenul de 
finalizare a lucrărilor este 2026. 
În urma realizării lucrărilor de 
reabilitare, va putea fi irigată 
o suprafaţă de 20.670 hectare. 
Toate staţiile de repompare vor fi 
dotate cu sisteme de automatizare, 
vor fi reabilitate două agregate 
de pompare, 27 de construcţii 
hidrotehnice, precum şi o reţea de 
canale de aducţiune şi distribuţie.
O altă vizită a fost la o fermă de 
colectare, procesare, depozitare şi 
comercializare lucernă din zona 
Însurăţei-Dropia, judeţul Brăila. 
În urmă cu doi ani, fermierul a pus 
bazele unei fabrici de deshidratare a 
fânului de lucernă, cu o capacitate 
de producţie de 25.000-45.000 tone/
an, valoarea totală a investiţiei 

O vizită la obiective de investiţii din judeţul Brăila

Ministrul Florin-Ionuţ 
BARBU a efectuat 
joi 7 martie, o vizită 
de lucru la trei 
obiective de investiţii 
din judeţul Brăila: 
staţia de repompare 
SRPA Spiru Haret, o 
fermă de procesare 
lucernă şi o fermă 
de vaci de lapte.

„Astăzi, explorând zona Brăilei 
- inima agricolă a României, am 
găsit inspiraţie şi inovaţie în 
prelucrarea lucernei, vitalitate în 
staţiile de irigare, dăruire şi pasiune 
în fermele de vaci de lapte. Fiecare 
vizită a fost o dovadă a pasiunii 
şi ambiţiei fermierilor români, 
modelând însăşi esenţa moştenirii 
agricole a naţiunii noastre. 
Aceste momente sunt o dovadă a 
impactului pe care fermierii noştri 
îl au asupra dezvoltării economice, 
prin cultivarea pământurilor 
noastre, implicarea comunităţilor şi 
valorificarea producţiilor obţinute. 
Avem datoria să onorăm truda 
acestor oameni, să le hrănim 
aspiraţiile şi să cultivăm un 
viitor în care sustenabilitatea şi 
prosperitatea se împletesc ducând 
către performanţa agriculturii 



15-31 martie 2024 4515-31 martie 202444 www.agrimedia.ro

ridicându-se la 3,6 milioane de euro, 
din care 1,8 milioane reprezintă 
finanţarea nerambursabilă, 
investiţia fiind realizată pe 
terenul deţinut de societate. 
Obiectivul de investiţii a fost finalizat 
cu ajutorul fondurilor europene, 
accesate prin sM 4.2 „Sprijin pentru 
investiţii în procesarea/marketingul 
produselor agricole” din Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală. 
Proiectul prevede achiziţia a 85% 
din lucernă de la fermierii din 
zonele învecinate care o cultivă, 
iar antreprenorul asigură sămânţa 
şi inputurile fermierilor cu care 
colaborează. Având în vedere că o 
mare parte din cantitatea de lucernă 

produsă şi procesată este livrată 
către export, fermierul urmăreşte 
construirea unei fabrici de nutreţuri 
combinate care să deservească 
50% capacităţi proprii de creştere 
a animalelor, cât şi fermieri care 
activează în sectorul zootehnic. 
Prin PNS se doreşte finanţarea 
achiziţiei de animale, fapt ce 
va contribui la dezvoltarea şi 
modernizarea zootehniei în România.
O altă vizită a fost la o fermă de 
vaci de lapte înfiinţată în anul 
2000 de familia Ardeleanu. Aceştia 
şi-au crescut treptat efectivele de 
bovine, ajungând în acest moment 
la 1000 de capete, cu o capacitate 
de procesare de 12.000 de litri şi 

reuşesc să integreze producţia 
vegetală în zootehnie, 90% din 
furaje fiind produse pe cele 1.600 
de hectare de teren agricol. 
Proprietarii şi-au propus extinderea 
şi dezvoltarea fermei, iar în acest 
sens au depus două proiecte pentru 
intervenţiile DR 20 „Investiţii în 
sectorul zootehnic” şi DR 22 „Investiţii 
în condiţionarea, depozitarea şi 
procesarea produselor agricole şi 
pomicole” din cadrul PS PAC. 
Toţi participanţii au apreciat 
performanţa fermei şi au 
îndemnat proprietarii să continue 
să dezvolte şi să investească 
în fermă pentru a aduce plus 
valoare produselor româneşti.

Hotărârea privind stabilirea cadrului general 
aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic

În şedinţa Guvernului 
din data de 14 

martie 2024 a fost 
adoptată Hotărârea 

pentru modificarea şi 
completarea HG nr. 
1571/2022 privind 
stabilirea cadrului 

general de implementare 
a intervenţiilor aferente 

sectoarelor vegetal şi 
zootehnic din cadrul 

Planului strategic PAC 
2023-2027, finanţate 

din Fondul European de 
Garantare Agricolă şi 
de la bugetul de stat.

Prezentul act normativ stabileşte 
amendarea HG nr. 1571/2022 
pentru a asigura corelarea cu 
ultima versiune a PS 2023-
2027, potrivit ultimei modificări 
de la nivelul anului 2023, prin 
introducerea intervenţiilor a căror 
implementare începe în anul 

2024, respectiv intervenţia PD-
26 - Sprijin cuplat pentru venit-
Porumb pentru siloz şi intervenţia 
PD-27-Creşterea nivelului de 
bunăstare a bovinelor prin 
păşunat extensiv pe pajişti în 
condiţii optime de sustenabilitate.

Hotărârea de 
Guvern vizează:
•  clarificarea anumitor 

elemente aferente cadrului 
administrativ şi instituţional;

•  explicarea unor termeni şi 
expresii, astfel încât, utilizarea 
acestora în cuprinsul actului 
normativ şi ulterior în actele 
subsecvente de punere în 
aplicare, să asigure un nivel 
ridicat de înţelegere din partea 
tuturor persoanelor interesate;

•  modificarea şi completarea 
normelor privind plăţile, a 
condiţiilor generale şi specifice 
de accesare a intervenţiilor 
în corelare cu prevederile 

regulamentelor europene 
aplicabile PAC şi ultimei 
variante a PS 2023-2027;

•  asigurarea flexibilităţii şi 
predictibilităţii cadrului normativ 
naţional, adaptat noului cadru 
normativ european aplicabil 
Politicii Agricole Comune în 
ceea ce priveşte performanţa, 
raportarea şi monitorizarea 
implementării planului.

Hotărârea nu influenţează 
contribuţia totală a Uniunii 
Europene aprobată pentru 
implementarea intervenţiilor din 
PS 2023-2027, potrivit Deciziei 
de punere în aplicare a Comisiei 
Europene nr. C (2022) 8.783 din 
7.12.2022 de aprobare a planului 
strategic PAC 2023-2027 al 
României în vederea unui sprijin 
din partea Uniunii finanţat de 
Fondul european de garantare 
agricolă şi de Fondul european 
agricol pentru dezvoltare rurală.
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apreciate de către viticultorii 
profesionişti din întreaga lume.

Fertilizarea de bază asigură 
necesarul de elemente nutritive, 
însă, din cauza condiţiilor 
climatice, plantele nu reuşesc 
să ia toate elementele nutritive 
din sol şi trebuie să le ajutăm 
cu produse pentru completarea 
nutriţiei în perioada de vegetaţie.
ELITE este un fertilizant 
foliar ce are în compoziţie 
azot 20%, fosfor (P2O5) 20%, 
potasiu (K2O) 20%, oxid de 
magneziu 2,2% şi sulf 1,8%.
FERTIGOFOL ULTRA este un 
amestec de azot 8,9%, fosfor 
3%, potasiu 7,2%, sulf (SO3) şi 
microelemente chelatate, imediat 
accesibile plantelor de cultură.
Gama SEIPRO de la Summit 

Agro - Shigeki, Kaishi şi Kinactiv 
Fruit, oferă produse acreditate de 
organisme internaţionale pentru 

Gama de produse Summit Agro pentru viticultură 

Suta de ani să 
împlineşti de vrei,
Vin BIO trebuie să bei.
De îl serveşti 
ca şi desert,
E socotit medicament.

Ing. Costel Miron

Cultivarea viţei-de-vie (Vitis 
vinifera) şi producerea de vin au 
fost atestate documentar încă 
din cele mai vechi timpuri, iar 
tradiţia, priceperea şi pasiunea 
viticultorilor români este pe 
deplin apreciată de cei care 
recunosc celebrul proverb latin, 
că adevaru-i doar în vin („in vino 
veritas”) şi stiu să savureze un 
vin bun la toate evenimentele 
importante din viaţă. 
Tehnologia modernă a viţei-de-
vie presupune un sistem integrat 
de protecţie a acestei culturi 
nobile, iar din „Ţara Soarelui 
Răsare”, compania Summit Agro, 
parte a grupului Sumitomo 
Corporation din Japonia, vine 
cu soluţii de ultimă generaţie, 
ce NU trebuie să lipsească din 
programul tehnologic, unanim 
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culturi BIO, dar şi pentru culturi 
unde se foloseşte tehnologie 
clasică. Ştim că “un vin de 
calitate” se obţine din struguri 
de calitate, iar produsele din 
Gama SEIPRO, utilizate la soiul 
Tămâioasă Romanescă, au adus 
un spor de producţie cuprins 
între 1,4 şi 2,4 t/ha şi un spor de 
zahăr 8-10 g/L de must (SCDVV 
Pietroasa, 2019 şi 2020). 
SHIGEKI – Ştiinţa şi natura în 
slujba ta - este un fertilizant 
foliar ce are în compoziţia 
sa fosfor, potasiu, zinc, fier, 
mangan, bor, cupru şi molibden. 
Ajută plantele de cultură să 
reziste stresului cauzat de 
factori biotici şi abiotici. 
KINACTIV FRUIT – Fructificare 
la superlativ - este un 
biostimulant ce conţine micro 
şi macroelemente alături de o 
gamă de aminoacizi necesari 
plantelor. În perioada de 
înflorire şi formare a fructelor, 
planta consumă o cantitate 
mare de energie, moment cheie 
pentru aplicarea Kinactiv. 
“Aplicarea biostimulanţilor 
Shigeki si 

Kinactiv Fruit în diferite stadii de 
creştere, dezvoltare şi fructificare 
a viţei de vie, a determinat o 
reglare a echilibrului metabolic 
al plantelor, prin dezvoltarea 
unei toleranţe bune la factorii 
de stres biotici şi abiotici, ca 
efect al stimulării mecanismelor 
naturale de apărare. Rezultatele 
obţinute în perioada 2018 – 2020, 
au arătat un beneficiu asupra 
randamentului cantitativ al 
producţiei prin creşterea greutăţii 
medii a strugurilor cu 10,42% 
- 26,75% şi creşterea calitativă 
a strugurilor prin asigurarea 
unui echilibru între conţinutul 
de zahăr şi aciditate.” (Dr.Ing. 

Alina Donici, Director Ştiinţific al 
Staţiunii Didactice de Cercetare-
Dezvoltare pentru Viticultură 
şi Pomicultură Pietroasa).
KAISHI – Uită de stres – este 
tot un biostimulant ce conţine 
aminoacizi, macroelemente şi 
microelemente. Este dedicat 
aplicării în momentul în care 
plantele de cultură suferă de 
stres. Se recomandă utilizarea 
produsului Shigeki înainte de 
a se instala stresul, iar Kaishi 
după instalarea acestuia.

Molia strugurilor este unul 
dintre principalii dăunători 
în viţa-de-vie, care generează 
pagube economice importante. 
Pentru combaterea ei, Summit 
Agro recomandă 2 produse:
MOSPILAN 20 SG – insecticidul 
eficient şi plurivalent (cu a 
doua denumire comercială 
Krima 20 SG) pe bază de 
ACETAMIPRID, omologat în 
Europa până în 2033. 
WIZARD – Vrăjitorul culturilor 
curate - un insecticid care, 
comparativ cu produsele 
similare de pe piaţă, este 
mult mai rezistent la acţiunea 
razelor solare, cu un risc minim 
de evaporare sau degradare 
şi poate fi administrat la 
temperaturi de până la 24°C.

O altă grupă importantă de 
dăunători este grupa acarienilor. 
Recomandăm NISSORUN 10 
WP (hexitiazox 10%), care 
combate acarienii în stadiul 
de ou, larvă şi nimfă. 
Pentru combaterea manei, 
Summit Agro are în portofoliu 
produse care pot fi uşor 
integrate în tehnologie:
- TRIUMF 40 WG (400 g/kg 
cupru metalic) - omologat pentru 
utilizare în culturile organice, 
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cât şi în tehnologia clasică.
- CUPERTINE SUPER (cupru 
22,5% + cimoxanil 3%) - fungicid 
cu acţiune sistemic-locală 
recomandat a fi utilizat în 
perioada de creştere activă a 
lăstarilor, până la formarea şi 
dezvoltarea boabelor în ciorchine.
Cu o suprafaţă întinsă pe 2.500 
ha, compania Jidvei deţine cea 
mai mare plantaţie viticolă 
din România şi din Europa 
cu proprietar unic, podgorie 
care cuprinde o varietate mare 
de soiuri de struguri albi şi 
odată cu schimbările climatice, 
a fost posibilă şi plantarea 
soiurilor de struguri roşii.
În obţinerea de producţii de 
struguri de calitate, obiectivul 
nostru major îl reprezintă 
optimizarea tehnologiilor şi 
aplicarea celor mai performante 
produse prin fundamentare 
ştiinţifică în vederea asigurării 
sustenabilităţii. De aceea, 
în tehnologiile noastre 
de combatere a bolilor şi 
dăunătorilor, utilizam cele mai 
performante produse, printre 
care şi produsele din portofoliul 
Summit Agro România. 

Fungicidul Cupertine Super are 
rezultate excelente în prevenirea 
şi combaterea manei în podgoria 
noastră. Recomandăm utilizarea 
lui Cupertine Super în schemele 
de tratament, deoarece este un 

produs performant şi totodată 
flexibil în combinaţie cu alte 
soluţii pentru extinderea 
combaterii şi pentru alţi agenţi 
patogeni. (Ing. Ioan Mărginean, 
Director Technic Jidvei).

ZETANIL – Priveşte mana cu 
alţi ochi - conţine cimoxanil 
330g/kg + zoxamidă 330g/
kg - omologată în Europa până 
în anul 2033 (a doua denumire 
comercială a produsului LIETO). 
Are acţiune preventivă şi curativă, 
capacitate mare de pătrundere 
în frunze, mecanism de acţiune 
multi-site şi este recomandat 
în tehnologia de combatere a 
manei, cât şi a prevenirii apariţiei 
de forme rezistente ale bolii.

Pentru combaterea făinării, 
Summit Agro recomandă 
CYFLAMID 5 EW (ciflufenamid 
5%) - Regele câştigător în 
lupta contra făinării - unul 
dintre cele mai bune produse 
pentru combaterea acestui 
patogen, utilizat pe scară largă în 
podgoriile din România. Este un 
fungicid cu acţiune preventivă şi 
curativă de lungă durată, având 
un mod de acţiune diferit de 
produsele competitoare. Pătrunde 
foarte bine în frunză, se transmite 
translaminar şi previne formarea 
şi dezvoltarea patogenului.
Gama de vinuri de la crama 
Liliac, obţinute din 

podgoriile de la Batoş şi Lechinţa 
sunt deja recunoscute ca 
vinuri premium în România. 
De aceea, utilizăm cele mai 
inovatoare echipamente în 
obţinerea lui şi selectăm 
cele mai performante soluţii 
pentru protecţia viţei de vie, 
mai ales în combaterea bolilor 
de mană şi făinare. Astfel, 
am introdus în schemele de 
tratament fungicidele de la 
Summit Agro România. 
Pentru combaterea făinării, am 
aplicat fungicidul Cyflamid 5 
EW, produs de ultimă generaţie, 
care ne asigură un control 
total asupra făinării. Aplicat în 
perioada de coacere a ciorchinilor, 
am avut rezultate foarte bune 
obţinând o producţie curată şi 
sănătoasă. Mai mult de atât, 
Cyflamid 5 EW acţionează şi 
sub formă de vapori, asigurând o 
protecţie de lungă durată pentru 
a preveni atacurile de făinare. 
De asemenea, am aplicat 
şi fungicidul Lieto cu 
rezultate excelente pentru 
combaterea manei.
Recomandăm cu toată încrederea 
folosirea celor două fungicide 
- Cyflamid 5 EW şi Lieto în 
schemele de tratament. (Ing. Ion 
Dumitraş, Director Technic Liliac).

Adjuvanţii sunt produse utilizate 
în amestec cu insecticide 
ori fungicide pentru a creşte 
suprafaţa de acoperire cu soluţia 
de tratament şi cresc aderenţa 
soluţiei şi rezistenţa la spălare.
Summit Agro pune la dispoziţie 
doua produse: IMPROVE 5 
în 1 - adjuvant, corector de 
pH ce are şi rol de umectare 
şi produsul TOIL – adjuvant 
pe bază de ulei de rapiţă.

Echipa Summit Agro România
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 Ordin Nr. 81 / 27 Februarie 2024 
privind aprobarea Listei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar incluse 
în Programul naţional „Masă 
sănătoasă“ în anul 2024. - M.O., 
Partea I, nr. 161 / 27 Februarie 2024

 Ordonanţă de urgenţă Nr. 13 / 
28 Februarie 2024 privind instituirea 
unei scheme de ajutor de stat pentru 
compensarea parţială a pierderilor la 
cultura de tomate în spaţii protejate 
şi cultura de usturoi, în contextul 
crizei provocate de agresiunea Rusiei 
împotriva Ucrainei. - M.O., Partea 
I, nr. 168 / 29 Februarie 2024

 Ordin Nr. 88 / 28 Februarie 
2024 privind aprobarea Procedurii 
de acordare şi plată a ajutoarelor 
de stat în cadrul schemei de ajutor 
de stat „Creditul fermierului“. - M.O., 
Partea I, nr. 169 / 1 Martie 2024

 Ordin Nr. 89 / 1 Martie 2024 
pentru aprobarea cantităţilor de 
motorină aferente perioadei 1 
octombrie 2023-31 decembrie 2023, 
determinate la plată şi nedecontate 
de către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură, ce 
beneficiază de ajutor de stat acordat 
sub formă de rambursare. - M.O., 
Partea I, nr. 171 / 1 Martie 2024

 Ordin Nr. 69 / 20 Februarie 
2024 privind modificarea art. 
10^3 din Normele metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii 
nr. 195/2018 privind aprobarea 
Programului de susţinere a 
crescătorilor de suine pentru 
activitatea de reproducţie, aprobate 
prin Ordinul ministrului agriculturii 
şi dezvoltării rurale nr. 420/2019, 
precum şi a art. 8^3 din Normele 
metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr. 227/2018 
privind aprobarea Programului 
de susţinere pentru activitatea de 
reproducţie, incubaţie şi de creştere 
în sectorul avicol, aprobate prin 
Ordinul ministrului agriculturii şi 
dezvoltării rurale nr. 463/2019. - M.O., 
Partea I, nr. 188 / 7 Martie 2024

 Ordin Nr. 507 / 4 Decembrie 
2023 privind modificarea anexei 
la Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, 
al ministrului administraţiei şi 
internelor, al ministrului mediului 
şi gospodăririi apelor, al ministrului 
transporturilor, construcţiilor şi 
turismului şi al ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 
30/366/337/1.511/577/2004 pentru 
aprobarea Listei posturilor de 

inspecţie la frontieră, a punctelor 
de control, a punctelor de intrare 
şi a punctelor de ieşire în care 
sunt organizate controale sanitar-
veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor, precum şi programul 
de lucru al acestora. - M.O., Partea 
I, nr. 191 / 8 Martie 2024

 Ordin Nr. 76 / 23 Februarie 
2024 pentru aprobarea transmiterii 
unor bunuri din infrastructura 
secundară de irigaţii aparţinând 
domeniului privat al statului, aflată 
în administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi situată 
pe teritoriul Organizaţiei utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii SPP 7 
Măicăneşti din judeţul Vrancea, în 
proprietatea acestei organizaţii. M.O., 
Partea I, nr. 196 / 11 Martie 2024 

 Ordin Nr. 77 / 23 Februarie 
2024 pentru aprobarea transmiterii 
unor bunuri din infrastructura 
secundară de irigaţii aparţinând 
domeniului privat al statului, aflată 
în administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi situată 
pe teritoriul Organizaţiei utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii Smârdan 
din judeţul Galaţi, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 196 / 11 Martie 2024
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